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Slovo starosty
Vážení spoluobčané, letní a prázdninový čas se nám přehoupl přes krásné babí léto do podzimu a můžeme 
se, řečeno opravdu s nadsázkou, těšit na Vánoce. Věřím, že i podzim bude krásný a vše se pomalu začne 

ukládat k zimnímu spánku. 

Radši na tomto místě hned napíšu, nele-
kejte se, mám na mysli pouze přírodu, 
protože celý náš tým na městském úřa-
dě je vám stále plně k dispozici. V minu-
lém čísle Zpravodaje zazněl rozhovor, ve 
kterém jsem bilancoval uplynulé období, 
co vše se případně podařilo realizovat a 
co nás ještě čeká.
Pro tentokrát se zaměřím na zmín-
ku o projektech, které jsou v realizaci a 
na věci, které připravujeme jen okrajo-
vě. Lehce také poodhalím dění na úřa-
dě. Samozřejmě, že ne vše běží, jak by si 
člověk představoval, ale na to už jsem si 
za rok práce na městském úřadě zvykl, 
že člověk nemůže udělat věci hned dle 
vlastního rozhodnutí, jak jsem byl zvyk-
lý z podnikání, ale musí vše nechat pro-
běhnout určitou agendou úřadu. Někdy 
mám pocit zmaru, ale většinou převažu-
je veselí a radost, když se naplánované 
věci daří realizovat dle harmonogramu. 
Musím zde pochválit kolegy napříč úřa-
dem, že když se zakousneme do něče-
ho, co je neprodleně potřeba udělat, tak 
se napnou všechny síly a věc se podaří. 
Minulý měsíc probíhala na našem úřa-
du hloubková kontrola z Krajského úřa-
du v Hradci Králové, zaměřená na pro-
vádění úkonů ve správní a samosprávní 
agendě napříč odbory. Zde bych právě 
před chvílí zmíněnou pochvalu rád opět 
použil, jelikož úřední kroky, které bylo 
nutné provést k bezproblémovému cho-
du úřadu před dvaceti lety, nám v sou-
časnosti rozbujely. Vůbec to nerozporuji 
a věřím, že je potřeba vše zdokladovat, 
i když někdy s podivem zdvihám obočí 
nad některými, dle legislativy, naříze-
nými postupy. Přeci jenom hospodaří-
me s veřejnými prostředky, které nám 
jsou svěřeny, a s odpovědnou péčí dob-
rého hospodáře, jak nám ukládá litera 
zákona, je nutné také vše zdokladovat 
a mít v pořádku. Samozřejmě, že nějaké 
drobnosti, které nejsou hrubým poru-
šením povinností se našly, ale jsou tak 
mírné povahy, že se jedná o věci napra-
vitelné na základě doporučení dozoro-
vých orgánů. I zde je tedy již zmíněná 
pochvala na místě a moc děkuji všem za 

skvělou spolupráci.
Pokud by vás zajímalo i bližší seznáme-
ní se s problematikou chodu úřadu, mile 
rád se v některém z příštích Zpravodajů 
mohu rozepsat, jak vše funguje v samo-
správě a v přeneseném výkonu stát-
ní správy. Nyní však nastává místo pro 
zmínku o dalším z projektů, a to je reali-
zace cyklostezky Jaroměř – Rychnovek, 
která bude dále navazovat na obce 
Velká Jesenice, stezky kolem Rozkoše, 
Českou Skalici, Provodov, Šonov a 
Náchod. Minulý měsíc bylo vydáno sta-
vební povolení právě na zmiňovaný úsek 
Jaroměř – Rychnovek. Cyklostezka pove-
de od Karsitu po lukách k Rychnovku, s 
odbočkou ke Slunečním lázním, přes 
novou lávku s napojením na cyklostez-
ku Labská, která vede z Hradce Králové 
do Kuksu, a dále bude pokračovat přes 
Stanovice do Dvora Králové nad Labem. 
V praxi to znamená, že zjara stavíme. 
Dovolím si zde také zmínku o oprášení 
studie z roku 2016 o realizaci cyklostez-
ky z Jaroměře do Velichovek. Zatím jsme 
ve fázi příprav a zjišťování možností rea-
lizace, ale věřím, že se i zde podaří pro-
jekt dotáhnout, tak jak bylo již v minu-
losti plánováno.
Abych se stále jen nezaměřoval na reali-
zování investičních projektů, dovolím si 
zde také malou vsuvku v podobě sezna-
mování se s věcmi, které mají jiný roz-
měr a přidanou hodnotu ve stabilizaci 

našeho okolí a návratu v určitých lokali-
tách k základům přírody v podobě vytvá-
ření parků. Měl jsem tu čest se osobně 
pobavit s panem Břeňkem Michálkem, 
zástupcem České ornitologické společ-
nosti v našem regionu, o stavu a vizích 
rozvoje Ptačího parku na lukách pod 
Josefovem. Jsem nesmírně rád, že se 
podařilo vše, i za podpory města, dostat 
do takovéto podoby a věřím, že i za při-
spění další spolupráce v rozvoji zázemí 
pro návštěvníky, bude atraktivita toho-
to území nejen ku prospěchu přírodě, 
ale i návštěvníkům, kteří mají jedineč-
nou možnost spatřit faunu a flóru, kte-
ré možná hrozil i zánik. Vidět zde naži-
vo kus divoké přírody v přímém přenosu 
je neskutečný zážitek, a pokud jste ještě 
park nestihli navštívit, vřele doporučuji. 
Přístupová cesta je ze Starého plesu.
Vážení a milí spoluobčané, děkuji vám 
za vaši přízeň a podporu v naší práci pro 
rozvoj města, a také za vaše náměty a 
připomínky, které nám pomáhají vytvá-
řet ideální podmínky pro život. Dovolte 
mi také zde poděkovat všem kolegyním 
a kolegům ze všech našich městských 
organizací za skvělou spolupráci.
Přeji vám vše dobré v nadcházejícím 
podzimním čase.

Bc. Jan Borůvka, starosta

SYSTÉM „DOOR TO 
DOOR“ NA LISTOPAD

Papír: 1. 11. 
Plast: 30. 10. - 3. 11., 13. - 17. 11.,

27. 11. - 1. 12.
Komunál: 6. - 10. 11., 20. - 24. 11.

PRACOVNÍ MÍSTA  
NA MÚ V JAROMĚŘI

Aktuální nabídku naleznete na:
https://www.jaromer-josefov.cz/

mestsky-urad/uredni-deska/

SLAVNOSTNÍ 
GALAVEČER

Dne 17. 11. 2023 se uskuteční slav-
nostní Galavečer, při němž budou 
oceněni osobnosti nominované vámi 

– občany.

Tyto významné osobnosti našeho 
města se zasloužili o  jeho rozvoj, 
propagaci v okolí i ve světě, o kul-
turu nebo o mimořádné sportovní 
výkony.
Akce se uskuteční v  Sále 
Důstojnické besedy od 17 hodin 
a jste na ni srdečně zváni. Večerem 
nás provede moderátor Petr Záliš, 
vystoupí tanečnice z  Flash Dance 
Company, ale v  sále zazní i  hlas 
zpěváka Daniela Hůlky.  
Celý večer se ponese ve slavnost-
ním duchu.

Kolektiv odboru školství, 
kultury a tělovýchovy
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Vážení čtenáři,

jak název měsíce napovídá, začíná opadávat 
listí ze stromů, dny i  noci jsou čím dál tím 
více studenější a  příroda se pomalu a  jistě 
chystá ke spánku. To však neplatí o našem 
městě, protože v  něm to žije i  v  listopa-
du. Pojďme si ale nejdřív připomenout pár 
významných dnů, než vás začnu lákat na 
akce v Jaroměři.
Hned z  počátku měsíce oslavíme Svátek 
zesnulých nebo lidově Dušičky. Tradice 
zapálit svíčku pochází jak od starých Keltů, 
tak od Slovanů, kteří věřili, že oheň očišťuje 
a  světlo pomáhá chránit před zlými duchy. 
Přečtěte si zábavně-naučné okénko a dozví-
te se mnohem více o této prastaré tradici. 
Dalším významným dnem je 11. listopad, 
kdy očekáváme svatého Martina na bílém 
koni. Letos do Jaroměře opravdu dorazí, 
a to přímo na nám. Československé armády, 
dokonce s družinou. Městské kulturní stře-
disko si pro vás připravilo nejenom bohatý 
program, ale čeká vás i ochutnávka vín.
Dalším významným dnem je Den boje za 
svobodu a  demokracii, který připadá na 
17.  listopadu. Toho dne se v  historii naší 
země udály hned dva příběhy. My tento den 
ve slavnostním duchu oceníme významné 
občany města Jaroměře na Galavečeru. 
Nakonec, i  když se to nezdá, tak první 
adventní neděle je za dveřmi, a já bych vás 
ráda pozvala na již tradiční Rozsvícení vánoč-
ního stromu, které se bude konat také na 
jaroměřském náměstí. Kromě občerstvení 
a stánků s tematickými výrobky na vás čeká 
i bohatý program, který vyvrcholí rozsvíce-
ním vánočního stromu.
Přeji vám krásný listopad a těším se na vás 
v prosincovém čísle. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

PŘIŠEL JSEM, VIDĚL JSEM A S VELMI 
DOBRÝM POCITEM ODCHÁZEL

Nevím, zda pokus o parafrázi známého výroku, který měl vyslovit antický vojevůdce 
Gaius Julius Ceasar je na místě, ale takto jsem to vnímal. 

Měl jsem možnost pozorovat profesi-
onální a  dobrovolné hasiče při nácviku 
stavění norných stěn. Tyto se pokládají 
na vodní plochy v případě ropných nebo 
chemických havárií za účelem zachyce-
ní škodlivých látek. Od velitele stanice 
Hasičského záchranného sboru (HZS) 
v  Jaroměři, nadporučíka Pavla Petišky 
DiS., jsem se dozvěděl, že dne 25. 9. 
2023 v čase 16 hod. bude na „Jezbinské 
náplavce“, v  místě přítoku Jezbinského 
(Doleckého) potoku do Labe,  provede-
no součinnostní cvičení HZS a Jednotek 
sboru dobrovolných hasičů (JSDH). 
Na místo jsem přišel s  15 minutovou 
rezervou a čekal na cyklostezce. Před 16 
hod. přijela vozidla CAS 30 T 815, DA-10 
Fiat Ducato a VEA Peugeot s požárními 
družstvy JSDH Jaroměř-město, Jezbiny 
a  Semonice. Vzápětí přijeli profesionál-
ní hasiči z  Jaroměře. Už samotný pří-
jezd všech jednotek vypovídal o  jejich 
sehranosti a profesní kvalitě. Nejednalo 
se o ostrý zásah, a tak byl jejich příjezd 
proveden nižší rychlostí s  respektem 
k okolí. Nadpraporčík Adam Pirner, kte-
rý měl na starosti celé cvičení, určil po 
příjezdu dva muže k  usměrňování pro-
vozu na cyklostezce.  
Poté velitel svolal všechny zúčast-
něné hasiče, provedl rozdělení úkolů 

a  upřesnění některých bodů. Následně 
se přistoupilo k  provedení výkonu. 
Dobrovolní hasiči vyjmuli z  přívěsného 
vozíku několik poskládaných vaků a roz-
ložili je podél stezky. Vaky byly o rozmě-
rech cca 5   a  10 m x 0,50 m x 0,50 m. 
Po změření šíře řeky byly napojeny do 
potřebné délky a  pomocí kompresoru 
nafouknuty. Na řeku byl dopraven moto-
rový člun, s  jehož pomocí  osádka pře-
plula na druhý konec a uvázala lana ke 
kmeni stromu. Po spojení vaků byl něko-
lika muži proveden přesun „hada“ k řece 
a  za pomocí lana  provedeno hrazení 
napříč Labe.
Profesionální a  dobrovolní hasiči o  cca 
10–15 metrů dále proti proudu s  dopo-
mocí kolegů na motorovém člunu polo-
žili na hladinu řeky jiný typ norné stěny. 
Tato je vyrobená ze speciálního sorpč-
ního materiálu, který je lehký a dobře se 
s ním manipuluje. 
Celá tato akce trvala několik málo minut.  
Nesledoval jsem čas, ale zaujal mě výkon 
všech zúčastněných. Dobrá organizace, 
zodpovědný přístup všech hasičů a kva-
litně odvedená práce. 
Na závěr se k  norným stěnám vyjádřil 
major Bc. Pavel Čižmář (velitel stanice 
HZS Velké Poříčí), který několika málo 
větami dokázal přesně vyjádřit, k jakým 
účelům se tyto stěny používají, na co dát 
pozor, způsoby vytažení ropných nebo 
chemických látek z  vody a  jiné. Bylo 
znát, že se jedná o dlouholetého profe-
sionála, který má bohaté zkušenosti a je 
ochoten se s nimi podělit.
Na sbalení a  ukončení cvičení jsem již 
nečekal. Poděkoval jsem a   odcházel se 
skutečně dobrým pocitem. Byl jsem rád, 
že jsem to mohl vidět. Pokud jste jaro-
měřští občané hrdi na své hasiče, tak 
buďte. Zaslouží si to. Lidí, kteří děla-
jí dobrou práci pro společnost, je třeba 
si vážit. 

Jindřich Hladík, referent obrany a krize

TECHNICKÉ SLUŽBY INFORMUJÍ
1) Začátkem listopadu umístíme vánoční stromy na náměstí v Jaroměři a v Josefově, abychom je 

stihli nazdobit do první adventní neděle.

2) V průběhu listopadu opět vybudujeme 4 ježkoviště v parku u ZŠ Na Ostrově ve spolupráci s dětmi 
z mateřských škol.

3) Do konce listopadu osázíme květináče na náměstí ČSA malými vánočními stromky, o jejichž výz-
dobu se postarají žáci základních škol.
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OZNÁMENÍ O ZÁMĚRU PRONÁJMU Č. 38/2023

Město Jaroměř dle ust. § 39 odstavce č. 1) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) v platném 
znění zveřejňuje tento záměr, který byl schválen Radou města Jaroměře dne 18. 10. 2023.

Pronajmout níže uvedený nemovitý 
majetek: pozemek parc. č. 305/2  jehož 
součástí je stavba – hala bez č. p. 
o výměře 506,00 m² s možností proná-
jmu části pozemku parc. č. 305/1 přile-
hající k  hale o  výměře 300,00 m², jako 
manipulační plocha. Hala a pozemek se 
nachází v k. ú. Josefov u Jaroměře v pro-
storu Ravelinu XVI.

Účel pronájmu
Musí být v  souladu s  územním plánem 
města Jaroměře PLOCHY SMÍŠENÉ 
NEOBYTNÉ / OPEVNĚNÍ JOSEFOVA 
(OP).

Hlavní využití: zastavitelná plocha na 
území historických fortifikačních sta-
veb Josefova a jejich předpolí dle docho-
vaných podkladů. Většinu území tvoří 
městská památková rezervace Josefov, 
objekty jsou památkově chráněny. 
Objekty pevnostního systému, které 
ztratily původní účel, smíšené funkce 
s využitím prohlídkových okruhů. 
Přípustné využití: v  území je mož-
no zřizovat zpevněné plochy, odstavná 

stání a  parkoviště, chodníky a  pěši-
ny, lávky pro pěší, informační systém, 
mobiliář, technická infrastruktura míst-
ního významu, využití stávajících fondů 
na ubytovací a stravovací zařízení, kul-
turní zařízení, správní zařízení, vzdělá-
vací a výchovná zařízení, galerie, muzea, 
zařízení sloužící ostatním službám, ces-
tovnímu ruchu a rekreaci. Podmínkou je 
zachování historické hodnoty místa 

Podmíněně přípustné využití: ve výji-
mečných případech je možné dosta-
vět zařízení sloužící ostatním službám, 
cestovnímu ruchu a  rekreaci, ubytová-
ní a stravování, kulturní zařízení, správ-
ní zařízení, vzdělávací a výchovná zaří-
zení, sklady a  skladové plochy, výrobní 
a nevýrobní služby.

Nepřípustné využití: ostatní zaříze-
ní a  funkce, využití podzemních částí 
a objektů k jakýmkoliv novým funkcím 

Ostatní regulativy: nevyplývají-li z plá-
nu charakterů, pak následující – ochra-
na nadzemních i  podzemních struktur 

území s  využitím zejména pro prohlíd-
kové okruhy.

Termín pronájmu
Předpoklad uzavření smlouvy o  proná-
jmu je ve 4. čtvrtletí roku 2023.

Podmínky pronájmu
Minimální cena za pronájem haly 506,00 
m² je 300,00 Kč/m2/rok bez DPH. 
Nabízená cena musí odpovídat ceně 
obvyklé v místě a čase.

K  hale je možno si pronajmout i  část 
přiléhajícího pozemku:
Minimální cena za pronájem přiléhají-
cího pozemku 300,00 m² je 90,00 Kč/
m2 /rok bez DPH. Nabízená cena musí 
odpovídat ceně obvyklé v místě a čase.

Žádost musí obsahovat:
•	 Jméno a příjmení fyzické osoby nebo 

název právnické osoby, včetně přes-
né adresy, IČO, DIČ, telefonický 
kontakt,

•	 nabídku výše nájemného bez DPH 
za kalendářní měsíc / kalendářní 
rok (DPH bude přičteno dle platné 
legislativy),

•	 čestné prohlášení o  výši dluhu vůči 
Městu Jaroměř, formulář je k vyzved-
nutí na odboru majetku města, pří-
padně ke stažení na internetových 
stránkách města,

•	 účel pronájmu.

Vyjádření k záměru, připomínky, námě-
ty podávejte písemnou formou na adre-
su Město Jaroměř, nám. Československé 
armády 16, 55101 Jaroměř v  termí-
nu vyvěšení záměru nejpozději do 23. 
11. 2023 – 10:00 hod. v  zalepené obál-
ce s  označením „Záměr pronájmu č. 
38/2023 - neotvírat“. Veřejné otevírá-
ní obálek proběhne dne 23. 11. 2023 ve 
13:30 hod. v  budově městského úřadu 
v badatelně (3.NP).
Město Jaroměř si vyhrazuje právo od 
záměru odstoupit bez udání důvodu.

Lenka Holečková, referentka 
oddělení správy majetku 

ZPRAVODAJ
Uzávěrka pro prosincové číslo je stanovena na 10. 11. 2023. Své příspěvky zasílejte na e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz.

V případě jakýchkoliv nejasností volejte, prosím, na tel. číslo 491 847 162.
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VÝŠ UŽ TO SNAD NEŠLO – ZÁJEZD STUDENTŮ 
GYMNÁZIA DO ŠVÝCARSKA

Už v druhém školním týdnu se nemálo studentů našeho gymnázia zúčastnilo školního zájezdu za poznáním krás švýcarských Alp. Byl 
to velmi zajímavý výlet. Za těch pár dní se všichni pokochali naprosto úžasnými pohledy na přírodu, navštívili různá města a domů si 

odvezli spousty čokolády. 

Odjeli jsme v  sobotu, 9. září, v  devět 
hodin večer od jaroměřského vlakového 
nádraží. Jelo se celou noc, přes Německo, 
poté přes celé Švýcarsko, až na jih toho-
to krásného státu k Ženevskému jezeru. 
Prvním bodem zastávky byl hrad 
Chillon. Je to snad druhé nejnavštěvova-
nější místo v celém Švýcarsku. Je posta-
ven na skalním výběžku nad jezerem 
a  má titul „nejzachovalejšího středo-
věkého hradu“. Od sklepení a žalářů, až 
po věž s fascinujícím výhledem na jeze-
ro, které je dlouhé přes sedmdesát kilo-
metrů, byly k  vidění spousty exponátů 
a prostor. Jak jsme se rovněž dozvěděli, 
tento hrad dal jméno dílu od sira Byrona, 
a sice Vězeň chillonský.  
Po této procházce středověkem jsme 
se přesunuli na další místo – do města 
Montreaux, které je střediskem festiva-
lů. Nachází se tu krásné dlouhé nábře-
ží, kde se dají smočit nohy, a  přímo ve 
středu města u  jezera, před zacho-
valou tržnicí, stojí socha Freddieho 
Mercuryho. Tu zhotovila česká sochař-
ka Irena Sedlecká, a to na památku sku-
piny Queen, která v  tomto městě měla 
nahrávací studia. 
Následoval přejezd do Ženevy. Velkou 
zajímavostí tohoto města je vodotrysk, 
který stříká do výšky 140 m. Také tu je 
krásná katedrála, jak jinak než protes-
tantská. Ženeva byla totiž pomyslným 
centrem reformace a o tom taky svědčí 
Zeď reformátorů. 
Prohlídka města skončila a  všichni už 
byli vyčerpaní, naštěstí další přejezd byl 
již krátký, pouze kousek za hranice do 
francouzské Annemasse do hotelu. 
Třetí den nás čekal celodenní výlet 
ve Francii. Začali jsme přejezdem do 
Chamonix-Mont-Blanc a  jak již název 
napovídá, měli jsme vyjet nahoru k Mont 
Blancu. Lanovka nás vezla ve dvou eta-
pách, s  obrovským převýšením a  nád-
hernými výhledy k hoře Aiguille du Midi 
vysoké 3  842 metrů. Z  ní byl napros-
to fascinující výhled dolů do údolí, na 
vrcholky Alp, do Itálie i  do Francie. 
Počasí jsme měli krásné, sluníčko sví-
tilo, takže Mont Blanc byl vidět nád-
herně. Jeho hřeben se nám krásně tyčil 
před očima. Po pokochání se těmi neza-
pomenutelnými výhledy jsme sjeli do 
Chamonix, odkud se zdála námi navští-
vená hora tak vysoká, až se srdce chvělo. 
Mohli jsme snad vyjet výš?
Ještě jsme si prohlédli centrum 
Chamonix a  poté jsme zase pokračo-
vali v  cestě, která sama o  sobě byla 

zážitkem. Alpská dálnice, která se line 
po velmi vysokých mostech a skrz tune-
ly, je o dost zajímavější než naše rozko-
paná D1. 
Dalším cílem bylo městečko Annecy na 
břehu stejnojmenného jezera. Toto měs-
to má velmi krásně zachovalé historické 
centrum s hradem, a hlavně pevnůstkou 
na ostrůvku. Bloudit jemně osvětlenými 
uličkami by se dalo do nekonečna, člo-
věk si myslel, že se vrátil v čase. 
A  přichází další den. Jedeme opět přes 
Chamonix zpátky do Švýcarska. Nyní 
jsme jeli nejprve pozemní lanovkou, kte-
rá se pyšní tím, že má snad nejstrmější 
stoupání ve Švýcarsku. Poté jsme pře-
sedlali z  lanovky na vláček. Ten jel po 
vrstevnici kolem hory. Cesta ale nekon-
čila, následovala další pozemní lanovka, 
která nás vyvezla zase o kousek výš, a to 
nad přehradu Emosson. 
Hlavní hráz této přehrady leží ve výšce 
přes dva tisíce metrů nad mořem, tak-
že jsme byli už dostatečně vysoko. Je 
zde zbudována přečerpávací vodní elek-
trárna, kterých tu je dokonce více a mají 
opravdu velký výkon. Ale kromě toho, 
že tato přehrada poskytuje elektrický 
proud, nabízí také krásné výhledy na 
průzračnou, téměř až tyrkysovou vodu 
a  navozuje skvělou atmosféru. Teď už 
pěší cesta nás vedla po hrázi, která byla 
úctyhodně vysoká. Náš cíl, horní pře-
hrada, ovšem ležel o čtyři sta nadmoř-
ských metrů výše, tedy přímo nad námi 

mezi horami. Výstup to byl náročný.
Nahoře pod hrází byla malá hospůdka, 
kde pár lidí ukončilo stoupání, ale jiní 
naopak sebrali ještě síly a vystoupali až 
na horní hráz. A  nelitovali toho. To byl 
snad ten nejkrásnější výhled, na kte-
rý třeba já nikdy nezapomenu. Sluníčko 
nám opět nádherně svítilo, takže výhle-
dy byly opět nepřekonatelné. Ovšem od 
pohledů na Mont Blanc se lišily tím, že tu 
byla spousta zeleně, kdežto vrcholky hor 
byly celé zasněžené i s ledovcem. Cesta 
dolů už byla jednodušší. 
A  nastává poslední ráno v  našem fran-
couzském hotelu. Naposledy jsme si 
mohli dát k snídani prvotřídní croissan-
ty, sbalili jsme si a jeli na sever. Rozloučili 
jsme se s  Francií, objeli jsme opět sko-
ro celé Ženevské jezero a  zamířili do 
Gruyères. Tady jsme navštívili sýrár-
nu, kde se vyrábí sýr typu Gruyère. Měli 
jsme audioprůvodce v  češtině, a  taky 
možnost sledovat oknem přímo proces 
výroby. Nakonec jsme také nahlédli do 
sklepů, kde sýry zrají. Samozřejmě jsme 
si každý kus sýra domů koupil.
Ale tím to ještě neskončilo. Cesta nás 
vedla jen kousíček víc na sever, do čoko-
ládovny Cailler, která je součástí skupi-
ny Nestlé, ale zachovává si svou tradici. 
Prošli jsme si velmi zajímavou expozici 
o historii čokolády, následovaly chuťové 
zkoušky a  prohlídka skončila v  obcho-
dě, který byl plný této dobroty. Největší 
útrata proběhla zde. Ale rozhodně to 
byla užitečná investice. 
Po sýru a čokoládě se už přiblížil posled-
ní bod programu – odpolední návštěva 
hlavního města Švýcarska, Bernu. Tam 
jsme se kochali zejména historickým 
centrem, domy s  podloubími, a  hlav-
ně meandrem řeky Aary, která Bernem 
protéká. Panorama historického centra, 
spolu s věží katedrály uprostřed, je nád-
herné. A přímo pod touto vyhlídkou, kde 
jsme měli možnost strávit spoustu času, 
bylo medvědárium, kde se opravdu sku-
teční bernští medvědi procházeli. 
A tím už náš výlet do Švýcarska pomalu 
končí. Následovala už jen cesta zpět na 
sever přes Basilej, celé Německo a Česko 
ve čtvrtek ráno zpět do Jaroměře. 

Tento výlet se opravdu povedl. Švýcarsko 
asi bude opravdu tak krásné, jak se poví-
dá. A  hlavně – po návštěvě Aiguille du 
Midi – to v  našich podmínkách výš už 
snad nešlo.

Veronika Pultrova, Gymnázium 
J. Žáka  Jaroměř
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ZE ZŠ JOSEFOV VYJÍŽDÍME ZA 
POZNÁNÍM I ZA ZÁBAVOU

EXKURZE DESIGNBLOK, kterou ve čtvrtek, 5. 10. 2023 navštívili 
žáci 8. a 9. tříd, je největší, nejvýznamnější a nejnavštěvovanější pře-
hlídkou současného designu a módy v České republice a ve střední 
Evropě. Orientuje se na design a všechny jeho oblasti. Představuje 

díla designérů a tvůrců z celé Evropy. 

Cesta ranním vlakem do Prahy byla vcel-
ku náročná, vzhledem k velkému počtu 
spolucestujících jedoucích za stejným 
cílem – Designblokem. 
Žáci ZŠ Josefov, kteří s námi výlet pod-
nikli, viděli na Designbloku interiéro-
vé expozice, prezentace šperků, oděvů 
i  užitkový design. Vystavené produkty 
si žáci mohli prohlédnout, v  hlavě si je 
ohodnotit, načerpat z nich inspiraci, pře-
mýšlet nad nimi; byl to zkrátka zážitek 
tak trochu jako z jiného světa. Málokterá 

expozice zůsta-
la bez povšim-
nutí, člověk až 
nevěděl, kam se 
dívat dříve. 
Po návště-
vě Veletržního 
paláce, kde se 
Designblok 
konal, jsme se 
s žáky přesunuli 
metrem a  pěš-
ky na Václavské 
náměstí. Oběd 
či návště-
va vybraného 
obchodu nebo 
chození „jen 
tak“ nám vypl-

nilo hodinku volna, po které jsme už 
zamířili na hlavní nádraží na vlak zpět 
domů. Odpolední spoj měl drobné zpož-
dění, ale to nám náladu nezkazilo, stejně 
jako to, že někteří z nás museli většinu 
cesty stát. Nevadí. I  tak se výlet vyve-
dl a  už teď se těšíme na příští ročník. 
Návštěvu Designbloku doporučuje 29 
z 29 zúčastněných žáků plus 2 učitelky 
k tomu.

Mgr. Natálie Kuncová a Mgr. 
Tereza Martinová, ZŠ Josefov.

DOŽÍNKOVÉ 
SLAVNOSTI

Lidé slavili dožínky od nepa-
měti. Je to tradiční slavnostní 
ukončení žní a poděkování za 

úrodu. Slavnosti se nesou v du-
chu dobrého jídla, kulturních 

akcí a jarmarků. 

Ty Královéhradecké krajské dožínky 
každoročně navštíví tisíce návštěv-
níků. Jsou pořádány ve dvou dnech, 
a  ten první den je tradičně věno-
ván školkám a  školám při prezenta-
ci zemědělství, chovatelství, pěsti-
telství a potravinářství. V pátek, dne 
15. září, se plný autobus žáků z 1. a 2. 
stupně naší školy vypravil do Hradce 
Králové. V Šimkových sadech již vládl 
čilý ruch. Po registraci žáci obdrželi 
hrací karty a začali obcházet jednot-
livá soutěžní stanoviště, kde za spl-
něné úkoly dostávali razítka. Zde si 
mohli vyzkoušet a  rozšířit své zna-
losti z  různých oblastí a  zhlédnout 
pestrou výstavu zemědělské techni-
ky a hospodářských zvířat. S velkým 
zájmem pozorovali hospodářská zví-
řata v  ohradách, viděli stříhání ovcí, 
chov koz nebo různá plemena králí-
ků. Nechyběla ani tradiční umělecká 
řemesla, která se s dožínkami odjak-
živa pojí. Pro potěšení svých nejbliž-
ších zakoupili žáci drobné suvenýry, 
a  nakonec odevzdali hrací karty se 
splněnými úkoly. Počasí se vydařilo. 
Byl to příjemně a  užitečně strávený 
den. Žáky doprovázeli třídní učitelé 
a asistenti pedagoga   

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY BOŽENY 
NĚMCOVÉ

Krajská soutěž Talenty pro 
firmy
Základní škola Boženy Němcové 
a  Střední škola řemeslná v  Jaroměři se 
dne 19. září v Hronově, v areálu společ-
nosti Wikov, zúčastnily soutěže T-profi. 
Za Základní školu Boženy Němcové 
Jaroměř nás reprezentovali žáci 5. roč-
níků Samuel Petrek, Jan Stránský a  Jan 
Bělina. Jejich tým měl za úkol sestavit 
funkční lanovku ze stavebnice Merkur. 
Výzvu započali vysokým týmovým 
nasazením, které bylo odměněno krás-
ným 2. místem. Všem zúčastněným gra-
tulujeme a  děkujeme za reprezentaci 
obou škol.

Petra Bardisová

Stmelovací pobyt
V  polovině září vyrazili žáci 6. ročníků 
na stmelovací pobyt na Dvorskou bou-
du v Krkonoších. I díky pěknému počasí 
si pobyt všichni užili a odvezli si mnoho 
zážitků. Žáci absolvovali mnoho sezna-
movacích a  pohybových her. Vyráběli 

týmové vlajky, seznamovali se s  krá-
sami přírody, bezpečností na horách 
a poslední večer nechyběla ani diskoté-
ka. Všichni absolvovali celodenní výlet 
a pokořili naši nejvyšší horu Sněžku.

Mgr. Dana Skuhrová
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ÚSPĚŠNÉ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU NA STŘEDNÍ 
ŠKOLE ŘEMESLNÉ V JAROMĚŘI

Střední škola řemeslná v Jaroměři ani začátkem nového školního roku nezahálí. Září bývá u vybraných oborů, které jsou na škole vyučo-
vány, spojováno s vyhlašováním a předáváním ocenění „Nejlepší absolvent roku“. Zároveň jsme se poprvé zapojili do regionálního 

i celostátního klání ve sportovní orbě. 

Odbor vzdělávání Hospodářské komory 
České republiky vyhlašuje každoročně 
soutěž Samostatných odborných prací 
(SOP) žáků odborných škol. Letos takto 
byl vyhlášen již 27. ročník a naše škola, 
která se této soutěže účastní pravidel-
ně, zaslala 5  prací žáků učebních obo-
rů „Umělecký kovář a  zámečník, pasíř“ 
a „Umělecký keramik“. Byť za každý obor 
je možno přihlašovat pouze práce dvě, 
letos hodnotící komise pro vysokou úro-
veň rozdělila vyhlašování u  prvně jme-
novaného oboru na práce se zaměře-
ním „Umělecký kovář“ a  se zaměřením 
„Pasíř“. Díky tomu jsme nebyli nuceni 
vyřadit žádnou z prací, u kterých jsme si 
byli jejich hodnotou jisti. 
Ve velké konkurenci nakonec odbor-
ná komise vyhodnotila práce zaměře-
né na „Uměleckého kováře“ našich žáků 
Prokopa Pattermana (Kovaný kříž) jako 
nejlepší a Davida Hrdiny (Visací zámek) 
zařadila na druhé místo. Zároveň mezi 
„Pasíři“ obsadil náš žák Teodor Melichar 
s  prací „Tepaná tvář“ místo třetí. 
Umělecké keramičky nakonec získali 
rovněž první dvě místa. Vítězství komise 
přiřkla Kateřině Barátové s prací „Trojná 
bohyně“ a druhé místo Šárce Skálové za 

práci „Vzpomínka na Leni“. Rozhodování 
však ani jedna komise rozhodně neměla 
jednoduché. K předání cen došlo 21. října 
2023 v Kaiserštejnském paláci v Praze na 
Malostranském náměstí. 
Naše škola se v  letošním září poprvé 
zapojila i  do soutěží ve sportovní orbě. 
Začátky nebyly jednoduché, ale díky 
obrovské pomoci členů Zemědělského 
svazu České republiky společnosti 
Nahořanská a.s., která nám bezúplat-
ně zapůjčila traktor včetně paliva, a ZD 
Ostaš, které nám poskytlo speciální 
soutěžní pluh, se byli schopni žáci dob-
ře připravit na účast v jednotlivých klá-
ních. Úvod školního roku tak byl pro 
některé žáky nejprve v duchu poznávání 

pravidel soutěže, nastavování techni-
ky a  opakování tréninkových jízd. Ty 
probíhaly na pozemcích zemědělského 
podniku Nahořanská a.s.. A potom se už 
soutěžilo. 
Dne 10. 9. 2023 jsme se zúčastnili 1. roč-
níku sportovní orby středních škol, kte-
rý se konal na pardubickém dostihovém 
závodišti. Žák Jan Šubrt si vyoral třetí 
místo a  získal cenné zkušenosti. Další 
soutěž pořádala Zemědělská akademie 
Hořice 26. září. Náš žák Petr Nývlt tento 
podnik vyhrál, celkově pátý skončil Jan 
Šubrt, Ondřej Kosinka se umístil desá-
tý o dvě místa před Pavlem Hejzlarem. 
Takto natěšeni (a připraveni) jsme vyra-
zili na Mistrovství České republiky, kte-
ré proběhlo ve dnech 29. až 30. září na 
pozemcích školního statku v Chrudimi. 
Školu reprezentoval Honza Šubrt, který, 
i přes problém s nutností opravy pluhu, 
nakonec získal krásné třetí místo. 
Na závěr je třeba vyslovit obdiv a podě-
kování všem našim žákům, kteří nad 
rámec výuky výborně školu reprezen-
tují, a  stejně tak pedagogům, kteří je 
k těmto cílům dovedli. 

Za SŠ řemeslnou, Ing. Miloš Tichý

Kam po devítce?
Otázka, která v současné době trápí snad každého deváťáka. A protože víme, že zvolit si vhodnou školu není jednoduché, snažíme se 

všem toto rozhodování alespoň trochu usnadnit. 

Co tedy deváťáka ZŠ Na Ostrově 
čeká?
Na konci 8. ročníku se žáci 
účastní besedy v  Informačním 
a  poradenském pracovišti pro 
volbu povolání na ÚP v Náchodě. 
Zde získají základní informa-
ce, jaké typy škol mohou studo-
vat a  co vše by měli při výběru 
střední školy vzít v potaz. 
Na Ostrově také každoroč-
ně pořádáme setkání zástupců 
středních škol s  vycházejícími 
žáky a  jejich rodiči. V  letošním 
roce se tato akce uskutečnila 2. října 
a zúčastnilo se jí 12 škol.
Pravidelně také jezdíme na Prezentaci 
středních škol a zaměstnavatelů do krá-
lovéhradeckého Aldisu. Mnoho střed-
ních škol se zde prezentuje společně se 
zaměstnavateli a  poskytuje zájemcům 
ucelený přehled nejen o studijních obo-
rech, ale seznamuje je i  s  možnostmi 
budoucího profesního uplatnění. Tato 

„burza škol“ nás letos čeká 20. října. 
Dále se účastníme mnoha akcí, které 
pořádají střední školy, a na kterých mají 
žáci možnost blíže se seznámit s jednot-
livými obory. 
Za námi je Wichterle day pořádaný SPŠ 
Otty Wichterleho v Hronově, jenž probě-
hl 27. září. Strojaři, nástrojaři, aranžérky, 
kadeřnice, tiskaři, návrháři oděvů, elek-
trikáři, elektrotechnici nechali alespoň 

na chvilku nahlédnout pod poklič-
ku svého oboru. 
Dne 12. října nás uchvátila Modré 
nebe nad Náchodem. Na letišti ve 
Vysokově Armáda ČR představi-
la vybrané útvary a zařízení. Tato 
akce nabídne žákům informace 
o možnostech uplatnění v ozbro-
jených složkách, které mimo jiné 
bude prezentovat Vojenská střed-
ní škola z Moravské Třebové. 
V  neposlední řadě navštěvujeme 
firmy v našem regionu, kde mohou 
žáci vidět některá povolání v pra-

xi. V  letošním roce jsme měli možnost 
navštívit hronovskou firmu Wikov zabý-
vající se strojírenstvím.
Nezbývá než věřit, že si každý vybere 
z  té obrovské nabídky gymnázií, střed-
ních odborných škol a  učilišť. Budeme 
všem držet palce, ať se jim jejich volba 
podaří. 

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Jana Doubková
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KE SPÁNKU SE UKLÁDÁ NEJEN PŘÍRODA PŘED PŘÍCHODEM 
PANÍ ZIMY, ALE I NAŠE TĚLO PO OBĚDĚ…

V kalendáři na nás vykukují listopadové dny, máme za sebou již dva měsíce v mateřské škole, podzim je v pl-
ném rozpuku a zima nám pomalu klepe na dveře. 

Barvy podzimu se již vytrácí, příroda se nám ukládá ke spánku 
a nejen příroda, i pro nás hraje spánek neméně výraznou roli. 
Je důležitý pro správné fungování našeho těla a nejen to, spá-
nek je taktéž jedním z faktorů, který předchází oslabení orga-
nismu a posiluje naši imunitu.
Součástí adaptace dětí byl i poobědový odpočinek. Každý den 
máme bohatý program plný všemožných zajímavých činností, 
a tak je fajn své tělo na chvíli po dobrém obědě nechat „dobít 
energií“. Na chvíli se zklidníme, koncentrujeme své smysly na 
pohádku, čímž u dětí rozvíjíme předčtenářskou gramotnost, 
posilujeme představivost a povzbuzujeme činnost naší pozor-
nosti. Čtení zkrátka tvoří velice významnou roli při našem 
odpočinku, je to takový náš příjemný rituál s dětmi. 
Ale než dojde na samotný spánek či odpočinek, učíme děti 
samostatnosti, a  to při chystání svých lehátek a  lůžkovin. 
Každý si již pozná své vlastní značky a  vytáhne si ji spolu 
s oblíbenou dekou, měkkým polštářkem a už ví, že se chystá 
odpočinek. Děti se však nenutí spát, pro některé by to mohlo 
být stresující, a tak se již neoblékají ani do pyžam. Jen se navo-
dí do pohodového režimu, nastraží uši a už poslouchají, jaký 
pohádkový příběh bude z úst paní učitelky znít dnes. A nejen 
to, prohlížíme společně obrázky, diskutujeme nad nimi a roz-
víjíme dětskou slovní zásobu i mluvený projev. Ten je důležitý 
nejen pro sdělení svých pocitů z  příběhu, ale i  pro vyjádře-
ní své nálady a dopomáhá osvětlit své emoce. Pro nás je totiž 
důležité, aby nám ve školce všem společně bylo příjemně. Děti 
odpočívají a paní učitelky využijí tento čas na chystání nových 
činností a zajímavých úkolů na odpolední program i na nad-
cházející dny. V mateřské škole je nejen zábava, ale i postupné 
rozvíjení a formování dětské osobnosti pro budoucí vstup do 
základní školy. 
Některé děti usnou, jiné si jen na chvíli položí svá těla a strá-
ví oběd. Poté individuálně vstávají a  jdou si ke stolkům plnit 

připravenou nabídku činností a hrát si. Učitelky mají možnost 
s dětmi pracovat v menších skupinách, doplňovat jim informa-
ce, či pomáhat zdokonalovat jejich dovednosti. Dokud nena-
stane čas vstávání, děti se u stolků učí ohleduplnosti ke spícím 
dětem, pracují potichu a dbají na jejich klidový režim. 
Psychohygiena v  podobě odpočinku povzbuzuje mozek, 
osvěží tělo a  upevní zdraví, které je pro všechny z  nás tím 
nejdůležitějším.
Pevné zdraví i vám všem v nadcházejících chladných měsících 
a dostatek zdravého spánku,

přeje kolektiv MŠ Knappova

NÁVŠTĚVA DĚTÍ Z HEŘMANICKÉ ŠKOLKY 
ANEB HOLKY Z NAŠÍ ŠKOLKY V NAŠEM DD 

Majdalenka, Apolenka s Veronikou 
a taky príma Katka kamarádka s Monikou,

ty všechny a mnoho dalších dětiček z heřmanické školky, 
sešly se s námi, aby společně upekly nejenom vdolky.

Pro prťata jsme spoustu aktivit nachystali, 
rybky na magnet ulovili a perníčky nazdobili.

Z molitanových kostek vyrostl nám na zahradě ohromný 
hrad,

navlékání korálků a třídění hrachu má přeci každý rád.
Pestrobarevný klaun děti rozesmál,

všechny míčky do pusy pochytal,
za každý splněný úkol laskomina na děti čekala,

i rozverná Anička na diskotéce trsala.
Při židličkované jsme párkrát na zadek spadli,

ale to nevadí, Ptačí tanec s Makarenou nám náladu zvedli.
Sluníčko nám celý den hřálo tvářičky,

na krku se nám houpaly zlaté jedničky,
myslíme tím medaile zlaté za naše výkony,

za rok se uvidíme zase, budeme zde přítomni. 
Děkujeme škvrňátkům za finanční podporu,

vážíme si toho, že můžeme být pospolu,
je s vámi zábava, máme vás rádi,

jste naši opravdoví kamarádi!

Semeráková A.

PODVEČER V PAPUČÍCH

Na prvním školním podzim-
ním koncertě v ZUŠ tradičně 
vystupují nejmladší žáci, aby 
předvedli, co už od začátku 

školního roku zvládli. 

Letošní Naše úrodička 
byla v  papučích, konala se 
v Papučový den (11. 10. 2023) 
a podpořila tak mobilní hos-
picovou péči v ČR. V koncert-
ním sále se to papuče-
mi jen hemžilo, dětem 
na pódiu se jejich prv-
ní vystoupení poved-
lo a  potěšilo někdy 
i  celou rodinu, která 
přišla svého muzikan-
ta nebo malého her-
ce povzbudit. Rodinná 
sounáležitost je jednou 
z  největších lidských 
hodnot a je důležité si připo-
menout, jak je potřebná nejen 

v  dětství, od našich prvních 
úspěchů i  neúspěchů, ale že 
nás provází vlastně po celý 
život až k jeho konci. Mobilní 
hospice umožňují strá-
vit poslední chvíle důstoj-
ně a  doma. Děkujeme, že 
jste přišli, a ještě větší dík za 
dobrovolný příspěvek, který 
jste věnovali Hospici Anežky 
České v Červeném Kostelci.

Za ZUŠ F. A. Šporka, 
Jarka Holasová
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KRAKOV 
V ADVENTNÍM 

ČASE – 6. 12. 2023
Přejezd přes Klodzko do Krakova. 
Prohlídka města, které je zapsané na 
listině světového kulturního dědictví 

UNESCO. 

Návštěva pahorku Wawel se slavnou 
katedrálou sv. Stanislava a  sv. Václava 
– prohlídka chrámu. Prohlídka staré-
ho města s  poklady gotické, renesanč-
ní a barokní architektury – staré hradby 
s  barbakanem. Hlavní rynek – největší 
náměstí ve střední Evropě s Mariánským 
kostelem a  tržnicí Sukiennice. 
Prohlídka nádvoří Jagelonské univerzi-
ty (Collegium Maius). Návštěva vánoč-
ních trhů. 

Cena: 	 600 Kč (členové organizace)
	 700 Kč (nečlenové organizace)

Jízdní řád (odjezd):

	 6.00 – Na Špici (směr Náchod)
	 6.15 – poliklinika.

Předpokládaný návrat ve večerních 
hodinách. V  ceně zájezdu je doprava, 
vstupy si každý platí sám. 

Vstupné hrazené individuálně: 
Mariánský chrám: 8 PLN. 
Ostatní každý podle svého uvážení. 
Doporučené kapesné je podle vašich 
nákupů na tržnici cca 50  PLN. Polské 
peníze si každý obstará sám.
Doporučujeme vhodnou obuv a  teplé 
oblečení. Přihlásit se na zájezd a uhra-
dit cenu zájezdu je možné v DPS (Josefa 
Šímy) dne 8. 11. 2023 v době od 15.00 do 
15.30. Po uvedeném termínu bude mož-
no se přihlásit na telefon 732 474 035. 
Členové spolku Senioři Jaroměř mají 
přednost.

Předseda spolku Senioři 
Jaroměř, Kolář Ivan

SENIOŘI JAROMĚŘ 
– INFORMACE

Krajská rada seniorů nabízí rekreační 
pobyty v níže uvedených destinací a další 

informace.

Termíny na rehabilitační pobyty 
v  Piešťanech v  roce 2024. Termíny 
do Piešťan v penzionu ALEGRO: 56 + 
1 osob.
	 17. až 23. dubna 2024
	 18. až 24. září 2024
	 24. až 30. září 2024

Vše, včetně dopravy, plné pen-
ze a  doprovodného programu. Cena 
bude pravděpodobně stejná 7.300 Kč. 
Upřesní se do konce října, poté se 
rozešlou pokyny k  platbě s  dalšími 
informacemi.
Vedoucím prvního turnusu bude 
Bohdanka Hudská. Na uvedené termí-
ny se již můžou účastníci přihlašovat 
na e-mailovou adresu: senioripiesta-
ny@seznam.cz.

Hotel MAS Sezimovo Ústí na rok 
2024. 
	 27. 3. - 1. 4. 2024 – 6 990 Kč
	 3. 7. - 8. 7. 2024 – 7 790 Kč

Vše, včetně dopravy, plné penze, 
rekondičním wellness a  doprovod-
ným programem. Kapacita bude ome-
zena počtem míst v autobuse. Více je 
uvedeno v příloze.
Na uvedené termíny se již můžou 
zájemci přihlašovat na e-mailovou 
adresu: krajskarada@seznam.cz.

Nabídka poznávacích pobytů 
na Slovensku na rok 2024 od CA 
ATLANTIS. 
Klub seniorů z  Doudleb, ve spolu-
práci s  CA Atlantis, nabízí zájezd do 
Trenčianských Teplic. 
	 Termín: 14. 4. – 20. 4. 2024
	 Cena: 12 400 Kč

V ceně: doprava, plná penze, 10 lázeň-
ských procedur, vstup do hotelového 
bazénu, hudební večer. Bližší infor-
mace v  CA. E-mail: vojtech.vaclav@
seznam.cz, mobil: +420 603 476 876, 
adresa Palackého 251, 534 01 Holice.

Právní poradna.
Právní poradna pro seniory je otevře-
na v Po, Út, St od 13:00 do 17:00 hodin 
a ve Čt od 09:00 do 13:00. Mánesova 
ul. 780/11 v Hradci Králové.

773 KG DOBRÝCH SKUTKŮ Z JAROMĚŘSKÝCH ŠKOL

Ráda bych se s Vámi podělila o krásnou zprávu. V průběhu školního roku pořádáme 
v rámci Fundraising Days tři sbírky: podzimní a jarní sbírku potravin pro Potravinovou 

banku a předvánoční sbírku krmení pro Stanici pro ohrožené druhy. 

Původně jsme tyto akce pořádali jen 
na ZŠ Na Ostrově. Na jaře tohoto roku 
se k nám k naší velké radosti připoji-
ly ZŠ  Křišťál a Gymnázium Jaroslava 
Žáka. Množství vybrané pomoci se tak 
rázem téměř zdvojnásobilo. Do podzim-
ní sbírkové akce, která proběhla v polo-
vině října, s námi spojila síly i další škola 
– ZŠ Josefov. A výsledek? V pátek 13. říj-
na 2023 si dodávka Potravinové ban-
ky odvezla do svého skladu v Hradci 
Králové celkem 773 kg potravin, kte-
ré jim, dle jejich slov, pomohou překo-
nat období před celostátní listopadovou 
sbírkou. 

Těší nás, že se nám díky štědrosti všech 
přispěvatelů daří znovu a znovu navy-
šovat objem pomoci. Jsme rádi, že jsou 
do celého procesu zapojeni maximálně 
žáci našich škol a věříme, že je tím učí-
me být vnímavými k potřebám druhých, 
nezavírat oči před problémy, a  hlav-
ně si uvědomovat, že pomáhat slabším 
by mělo být pro každého zcela přiro-
zené a že to není vlastně vůbec těž-
ké. Děkujeme všem, kteří se jakkoliv na 
organizaci sbírky na jednotlivých ško-
lách podílejí a samozřejmě všem našim 
štědrým dárcům!!!

Lucie Kubálková (ZŠ Na Ostrově)
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NESEĎ DOMA A PŘIJĎ NA KUŽELKY
ZDRAVÍME VŠECHNY PŘÍZNIVCE KUŽELEK, TÍMTO BYCHOM VÁS JMÉNEM NAŠEHO KUŽELKÁŘSKÉHO KLUBU KK JOSEFOV 

POZVALI NA NAŠE DOMÁCÍ ZÁPASY, KTERÉ HRAJEME NA KUŽELNĚ V JOSEFOVĚ. 

Naše kuželna se nachází hned vedle Fassatiho jezdeckého are-
álu. Vstup na všechna naše domácí utkání je zdarma, na kužel-
ně je samozřejmě občerstvení zajištěno.
V tabulce můžete vidět všechna naše domácí utkání, budeme 
rádi, když se zastavíte a podpoříte nás.
Dále bychom vás chtěli upozornit, že stále probíhá nábor 
nových členů, tak pokud by vás kuželky oslovily, stačí přijít na 
domácí zápas a vše vám rádi vysvětlíme.
V  neposlední řadě vám oznamujeme, že naše kuželna je 
i k pronájmu na jakékoli akce, ať už se jedná o firemní večír-
ky či rodinné oslavy, nebo jen když si chcete přijít kuželky 
vyzkoušet. ROHU ZDAR!

Šanda, Tichý

Zápasy doma Datum
Josefov A vs. Trutnov B 03.11. v 17:00

Josefov A vs. Vrchlabí B 16.11. v 17:00

Josefov A vs. Rokytnice n. J. B 12.01. v 17:00

Josefov A vs. Jičín B 02.02. v 17:00

Josefov A vs. Dvůr Králové B 16.02. v 17:00

Josefov A vs. Trutnov C 01.03. v 17:00

Josefov A vs. Smiřice B 15.03. v 17:00

Josefov A vs. Poříčí A  28.03. v 17:00

TIŠNOVSKO A MORAVSKÝ KRAS

Senioři Jaroměř se vydali ve dnech 13. – 14. 9. 2023 na cestu za poznáním. Výbor pro ně připravil takový program, aby je zaujal a urči-
tě přinesl řadu nových informaci. Mnozí z nich si zavzpomínali na mladá léta, měli možnost vnímat a srovnávat nové změny s minulostí. 

První den jsme věnovali 
zámkům. Barokní zámek 
Jaroměřice nad Rokytnou 
patří mezi nejnavštěvova-
nější památky Vysočiny. 
O  jeho současnou podo-
bu z  18. stol. se zasloužil 
rod Questenbergů, známý 
svým zájmem o kulturu. Za 
jeho působení se zde kona-
ly koncerty – realizoval se 
zde také hudební sklada-
tel František Václav Míča, 
autor první české ope-
ry O  založení Jaroměřic. 
V  zámku je velká knihov-
na, galerie, divadlo, kapela 
a  překrásný park ve fran-
couzském a  později i  anglickém stylu. 
Také jsme měli možnost navštívit právě 
nově otevřený zrekonstruovaný barokní 
farní kostel sv. Markéty.
V  Náměšti nad Oslavou nás zaujal sta-
robylý barokní most z r. 1737 s 20 barok-
ními sochami svatých, které na začátku 
a  konci mostu hlídal Anděl od nebes-
ké brány a  Archanděl Gabriel. Některé 
z nich byly ještě restaurovány. Most byl 
2x stržen povodněmi a v r. 1945 dokon-
ce podminován. Zámek již od 13. stol. byl 
v majetku českých pánů Jana z Lomnice, 
Ctibora Tovačovského z  Cimburka, 
Bedřicha ze Žerotína a  dalších. Právě 
Žerotínové přestavěli zámek v  rene-
sančním stylu. Zasloužili se také o vydá-
ní Bible kralické v  nedaleké bratrské 
tiskárně. Po Bílé hoře byl také v majet-
ku Albrechta z  Valdštejna. Za působení 
hrabat z rodu Haugwitzů se zámek stal 
centrem hudební kultury. Po válce byl 
určen za letní sídlo prezidenta E. Beneše. 
Zámek vyniká unikátní kolekcí tapisérií.

Den jsme ukončili návštěvou v ČR jedi-
ného ženského cisterciackého klášte-
ra Porta Coeli v Předklášteří u Tišnova, 
kde jsme si prohlédli nově opravený kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie. Bohužel 
samotný klášter byl pro veřejnost nově 
uzavřen.
Večer jsme strávili ve Skalním mlý-
ně v  Moravském krasu. Druhý den 
nás vítala příroda krasové oblasti, kte-
rá má více než 1100 jeskyní a veřejnos-
ti je přístupných pět. Punkevní jeskyně, 
Kateřinská jeskyně, Jeskyně Balcarka, 
Sloupsko-šošůvské jeskyně a  Jeskyně 
Výpustek. V  Punkevní jeskyni jsme si 
pověděli pověst o  maceše, která dala 
název propasti Macocha. V  suché části 
si zopakovali význam termínů stalagmit, 
stalaktit a  stalagnát, či brčko. Byla to 
nádhera!!! K tomu jsme se svezli k jesky-
ni a zpět místním vláčkem. Busem jsme 
pokračovali k  Macoše, kde z  velkého 
i malého můstku jsme mohli vidět hlubi-
ny této známé propasti. Čekala nás další 

zajímavá jeskyně Výpustek, 
kterou tvoří dvě patra prasta-
rého ponorového systému 
Křtinského potoka. Měří cca 
2500 m s výškovým rozdílem 
55 m. V  18. stol. byla pova-
žována za největší jeskyni 
Moravy. Sloužila také vojen-
ským účelům. Využívali ji jako 
podzemní továrnu na výrobu 
zbraní nacisté. Po válce zde 
sídlila armáda ČSLA.
Třešničkou na dortu byla 
závěrečná návštěva poutní-
ho místa Křtiny s  barokním 
chrámem Panny Marie a zám-
kem, ve kterém je nyní hotel. 
Křtiny jsou jedním z  nej-

starších a  nejpamátnějších poutních 
míst na Moravě a  jméno obce je odvo-
zeno podle křtění pohanů po přícho-
du křesťanství do Čech. Opět jsme se 
zde setkali s  prací barokního architek-
ta Jana Blažeje Santiniho. Vyslechli jsme 
si zde velmi zajímavý koncert zvonů. 
Je to skvostná zajímavá stavba, a  proto 
Brněnské biskupství požádalo o udělení 
titulu Basilika minor. Úctyhodné místo 
k zamyšlení nad životem!!!
Naše země nabízí mnoho krásných 
a  zajímavých míst. Jsme rádi, že jsme 
mohli poznat opět malou část toho, co 
nám předkládá. Těšíme se na další výlet 
a věříme, že opět nás zaujme, jako ten-
to zájezd. Pohoda, spokojenost a radost 
z prožitých 2 dnů mezi svými kamarády 
byla také naším cílem.
Akce byla finančně podpořena městem 
Jaroměř a Královéhradeckým krajem.

Za spolek Seniorů, Jana Kolářová



| Kultura

12

KAŽDÁ KNIHA MÁ DUŠI – DUŠI TOHO, KDO JI PSAL A DUŠI 
TĚCH, KDO JI ČETLI A SNILI S NÍ. – CARLOS RUIZ ZAFÓN

Vážení přátelé knihovny, v měsíci listopadu bychom vás chtěli pozvat na následující poutavé besedy. 

Ve středu 8. listopadu 2023 od 17:30 
nahlédneme společně se členem České 
komory architektů, s   Ing. Lukášem 
Lacinou, pod pokličku architektu-
ry. Přednáška ponese název Okno do 
dějin architektury. Ukážeme si základ-
ní principy nejzásadnějších architekto-
nických slohů a  stylů. Následovat bude 
ve středu 29. listopadu 2023 od 17:30 
jaroměřský rodák, šéfkuchař a úspěšný 
kuchař televizních i rozhlasových pořa-
dů a  autor knihy Šéfkuchařův deník, 
pan Radek Pálka. S  Radkem Pálkou si 
budeme povídat na téma Jídla dávno 
zapomenutá. Jistě si každý představí-
te Magdalenu Dobromilu Rettigovou 
a  její Domácí kuchařku pro mladé hos-
podyňky nebo méně zkušené kuchař-
ky. Přiblížíme si dobu, kdy se k chutným 
pokrmům zpracovala každá část rostli-
ny nebo masa. Poslední čtvrtek v měsí-
ci, 30. listopadu, od 17:00 patří tradič-
ně paní Ludmile Konvalinkové a  jejím 

„Přátelským setkáním“. Tentokrát si 
paní Konvalinková nachystala besedu 
o  Roxolaně, které byla možná předlo-
hou Šeherezády z Pohádek tisíce a  jed-
né noci. První ženě, která jako manžel-
ka sultána Sulejmana Velikého pomá-
hala díky své vzdělanosti vést celou 
Osmanskou říši. Ženě, která se skvě-
le orientovala v  umění i  státních zále-
žitostech. Přijímala zahraniční pos-
ly a  vyslance a  odpovídala na dopisy 
zahraničních panovníků. Přijďte s námi 
nasát vůni orientu a poznat jednu neo-
byčejnou ženu Blízkého východu. 

Čas utíká mílovými kroky a blíží se nej-
krásnější svátky v roce je potřeba připo-
menout, jak budeme mít zavřeno přes 
Vánoce. Na všech provozech, včetně 
poboček, bude zavřeno od 21. prosince 
(poslední půjčování je ve středu 20. pro-
since) a otevíráme v úterý 2. ledna 2024. 
A  poslední věc. Nevíte o  co si napsat 

Ježíškovi? Podívejte se na webové strán-
ky www.knihazknihovny.cz. Libovolnou 
knihu si můžete objednat a vyzvednete 
si ji pohodlně a zcela zdarma v knihovně. 
Podmínkou je pouze platba předem. Při 
doručení do knihovny vám přijde email 
s  pokyny k  vyzvednutí. Je to opravdu 
velmi jednoduché a  pohodlné, máme 
odzkoušeno. Pro více dění v  knihov-
ně sledujte naše webové stránky www.
knihovnajaromer.cz anebo náš facebook 
www.facebook.com/knihovnajaromer.

Vaše knihovna 

PŘEDNÁŠKA DR. E. KOUDELKOVÉ – METUJE ZNÁMÁ I NEZNÁMÁ 

Přednáška univerzitní  profesorky Dr. Eva Koudelkové, Ph.D.,o řece Metuji  a Úpě známé i neznámé v knihovně v Jaroměři.

Ve středu 11. října 2023 se 
od 17.30 v  hlavní budo-
vě Městské knihov-
ny v  Jaroměři, uskuteč-
nila přednáška Metuje 
– Známá i  neznámá. 
Záměrem přednášky bylo 
přiblížit řeku Metuji od 
pramene v  Adršpachu 
až po soutok s  Labem 
v  Jaroměři. Zároveň 
přednášející univerzit-
ní profesorka, Dr. Eva 
Koudelková, svůj projev 
rozšířila o  další pozoru-
hodnou řeku, a  to Úpu. 
V  roce 2020 vyšla kni-
ha „Metuje známá i  neznámá“ od Evy 
Koudelkové a  Aleše Fetterse. Nyní, 
v září 2023, vyšla nová publikace o dal-
ší východočeské řece s  titulem „Úpa 
známá i neznámá“, k níž posloužila též 
Fettersova studie
Hlavní autorkou obou zmíněných knih 
je Dr. Eva Koudelková (*1949), česká spi-
sovatelka, nakladatelka a vysokoškolská 
pedagožka. Ta posluchače seznámila 
s krajinou, historickými městy, vodními 
mlýny, sakrálními památkami a  dalšími 
zajímavostmi tohoto genia loci v povodí 
řek Pometují i Poúpí. Vždyť naše histo-
rické město Jaroměř je město u tří řek, 

jak příznačně nazval své 
paměti o  Jaroměři Prof. 
Fr. Černý. 
Na padesát zvída-
vých posluchačů zau-
jala přednášející spiso-
vatelka, doktorka Eva 
Koudelkovou, Ph.D., kte-
rá je univerzitní profesor-
kou Pedagogické fakul-
ty Technické univerzity 
Liberec. Zde také založi-
la, již v roce 2000, regio-
nální Nakladatelství BOR 
Liberec, specializova-
né na vydávání regionál-
ní literatury ze severních 

a  severovýchodních Čech. V  tomto 
rodinném nakladatelství vydala již přes 
250 titulů za takřka čtvrtstoletí exis-
tence. Se svým synem, grafikem Mgr. 
Pavlem Koudelkou, vypravila do světa již 
řadu hodnotných a kvalitních knih.
Mnohé z  nich se týkají Náchodska 
i  Jaroměřska. Dr. Koudelková zdařile 
editovala a vydala též knihy Jaroměřanů. 
Například moje knihy Osobnosti 
Jaroměře, Humorista Jaroslav Hašek 
a Jaroměřsko, oceněné v literárních sou-
těžích. Také připravila do tisku ruko-
pis knihy „Božena Němcová inspirací 
pro umění“ či dvě knihy manželů Pavla 

a  Olgy Mertlíkových o  historii Josefova 
a  Jaroměře. 
Dr. Eva Koudelková se jako erudovaná  
folkloristka a  etnoložka zaměřila mimo 
jiné též na pověsti Náchodska. Zajímavě 
je ztvárnila do pověstových soubo-
rů z  regionu: Turov, Blaník Jiráskova 
kraje (1995, 2009); Ze starých vyprá-
vění. Pověsti z  Náchodska, Hronovska 
a  Červenokostelecka (1997); Pověsti 
z  Broumovska (2000, 2009); Police nad 
Metují a  okolí v  lidových vyprávěních 
(2002, 2005); Nové Město nad Metují 
a okolí v pověstech a vyprávěních (2004); 
Od Homole k  Hejšovině (2006); Pověsti 
z Novoměstska nad Metují (2017); Pověsti 
obcí dolní Metuje (2018) apod. 
Aktuálně k přednášce se váží publikace: 
Metuje známá i  neznámá (2020) a  Úpa  
známá i neznámá (2023), jež zdařile při 
svém proslovu s   promítáním předsta-
vila se svým synem Pavlem. Asi kolem 
padesáti posluchačů vyslechlo zajíma-
vou přednášku a mnozí si knižní novinku 
zakoupili. Všichni byli spokojeni, neboť 
prožili další kulturně strávený podve-
čer s prezentací hodnotných, nejen zná-
mých, ale i nových a objevných informa-
cí o našem regionu.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř
Foto: Mgr. Irena Hrobská
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JAROMĚŘSKÉ NÁMĚSTÍ OPĚT ROZZÁŘÍ VÁNOČNÍ SVĚTÝLKA

Město Jaroměř, ve spolupráci s Městským kulturním střediskem, opět pořádá akci Rozsvícení vánočního 
stromu. Na slavnost spojenou s vánočními trhy se přijďte podívat první adventní neděli, tedy 3. prosince 

2023.

Slavnostní rozsvíce-
ní bude probíhat už od 
odpoledních hodin, kdy si 
na náměstí můžete přijít 
pro trdelník, svařák nebo 
ručně vyráběné svíčky 
a  jiné tematické výrobky 
spojené s obdobím Vánoc. 
I  tento rok jsme si pro 
vás připravili bohatý 
program: kromě toho, 
že vystoupí žáci zdej-
ších jaroměřských škol 
se můžete těšit i  na jiná 
hudební vystoupení.
Až padne tma, vystoupí se 
svým neobyčejným před-
stavením Kouzlo Vánoc 

světelná show Ilusias, a poté 
se bude večerem rozléhat 
hlas Jiřího Zonygy, který nás 
s doprovodnými houslemi 
přenese rovnou do vánoční-
ho času.
Slavnostní akt završí pozdrav 
z  radnice, při kterém bude 
rozsvícen vánoční strom na 
náměstí. 
Program začne kolem 13hodi-
ny, prodejní trhy však o něco 
dříve. Celým dnem nás pro-
vede moderátor Oldřich 
Tamáš. 
Veškeré časy budou upřes-
něny, proto je dobré sledo-
vat aktuální informace na 

facebooku Města Jaroměře, 
konkrétně na události htt-
ps://www.facebook.com/
events/274327118312985/?ac-
tive_tab=about.
Na slavnosti samozřejmě 
nebude chybět ani Ježíškova 
kancelář, kde si děti budou 
moci napsat dopis Ježíškovi. 
Ten jim, jako každý rok, rád 
odpoví. 

Budeme se na vás těšit 
v  neděli 3. prosince na 
náměstí. 

Kolektiv odboru školství, 
kultury a tělovýchovy

TURNAJ ČESKOMORAVSKÉHO KLUBU VETERÁNŮ 
VE STOLNÍM TENISE V JAROMĚŘI

V sobotu 14. 10. 2023 uspořádala TJ Jiskra Jaroměř, oddíl stolního tenisu, turnaj ČMKV v hale ASVAJ 
v Jaroměři. Celkově se jednalo o 41 ročník a našemu oddílu bylo přiděleno pořadatelství 6. rok.

Již od ranních hodin se do Jaroměře 
sjížděli hráči a hráčky starší 40 let 
ze všech koutů České republiky 
a  Slovenska. Mnozí z  nich strávili 
v Jaroměři celý víkend.
Prezentace hráčů probíhala ve 
třech vlnách v  8:30, 12:00 a  15:00, 
podle věkových kategorií. V  8:45 
zahájil celý turnaj, předseda TJ 
Jiskra Jaroměř, pan Václav Divecký, 
poté naše nejstarší veterány přiví-
tal předseda ČMKV Tomáš Danaj 
a místopředseda ČMKV pan Dušan 
Molitoris. Nejstarší aktivní hráčka 
na turnaji, byla paní Eliška Krejčová 
(1927) z  Kralup nad Vltavou. Jedná 
se o  několikanásobnou mistryni 
ČSSR ve stolním tenise. Poté už  
mohly vypuknout boje s bílým míč-
kem. Od 9:00 hráli nejstarší hráči 
kategorie M 85,M 80, M 75, M 70, W 
80, W 70. Ve 12:00 začínali hrát dal-
ší hráči věkové kategorie 60-70 let. 
A  od 15:00 hráči 40-60 let. Turnaj 
probíhal v  přátelské atmosféře 
i díky jaroměřským pořadatelům.

Účastníci, i  vedení ČMKV, hodnotili turnaj v  Jaroměři jako 
nejlépe připravený turnaj ČMKV v  této sezóně. Díky spon-
zorům, byly připraveny pěkné ceny, a to nejen pro medailis-
ty svých kategorií, ale i pro nejsympatičtější hráče a hráčky, 
kterých bylo na turnaji mnoho. Poslední finálový zápas končil 

v kategorii mužů do 50 let v 19:45. Konečné číslo účastníků se 
zastavilo na počtu 168 hráčů a hráček.
Náš oddíl TJ Jiskra Jaroměř reprezentovalo 11 hráčů + 3 hráčky. 
V kategorii M 60 se na 3. místě umístil Eda Hardubej st.

Vítězové

Bez finanční podpory města Jaroměře, Královéhradeckého 
kraje, Jiskry Jaroměř a  bez dárců věcných cen zahradnictví 
Šnábl, pivovarů Primátor Náchod, Krakonoš Trutnov, firmy 
Trio s.r.o., paní Páblové ( cukrovinky) a dalších dárců, by neby-
lo možné tak velký turnaj uspořádat.

Předseda TJ Jiskra Jaroměř, Václav Divecký

M 40 Jiří Mlejnek Čelákovice

M 50 Štefan Sagáčik Valašské Meziříčí

M 60 Josef Zábranský Bohnice

M 65 Oldřich Vrtal Frýdlant n. Ostr.

M 70 Milan Rakovický Brno

M 75 Jaroslav Kučera Slavičín

M 80 Ludovít Valárik Slovensko

M 85 Julo Holada Slovensko

W 40 Jarmila Veiglová Bruntál

W 50 Jana Dusilová Praha

W 60 Stanislava Matoušková Česká Lípa

W 70 Květoslava Solařová Šumperk

W 80 Eva Švecová Cheb
Nejstarší aktiv-
ní hráčka Eliška 

Krejčová (1927) s paní 
Annou Hardubejovou. 
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HC JAROMĚŘ
Rozpis domácích utkání. Příprava 

a Krajská liga mužů Královéhradeckého 
a Pardubického kraje. 

9. kolo

01.11.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : HC Opočno

14. kolo

22.11.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : HC Spartak Choceň

16. kolo

03.12.2023

neděle od 17 hod.

HC Jaroměř : HC Chrudim

17. kolo

06.12.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : BK Nová Paka

21. kolo

20.12.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : HC Náchod

ZÁVOD AMATÉRSKÝCH CYKLISTŮ

V NEDĚLI 10. 9. 2023 SE KONALA TRADIČNÍ VELKÁ CENA HRADCE 
KRÁLOVÉ – SILNIČNÍ KRITÉRIUM.

Závod amatérských cyklistů v  kategorii 
nad 40 let i celkové pořadí vyhrál Adam 
Škopek z TJ Jiskra Jaroměř. Zvítězil sty-
lem „start – cíl“, když ve druhém kole 
z  celkově dvaceti nastoupil z  hlavního 
pole a  postupně si získal až půlminu-
tový náskok. Zhruba v  polovině závo-
du se k němu připojil Jan Malíř (GHOST 
Team), který odskočil ze skupiny 

pronásledovatelů. Spolu si pak vybu-
dovali asi minutový náskok před svý-
mi soupeři. Závěrečný spurt potom pro 
sebe rozhodl Adam Škopek. Pro třetí 
místo si ve spurtu skupiny pronásledo-
vatelů dojel Daniel Machala z pořádající-
ho klubu Rafkárna IDEA Cycling Taeam.

Karel Škopek

ALENA SMOLÍKOVÁ SE SVOU FENKOU 
FOXY OPĚT ZAZÁŘILY

S mojí fenkou Foxy jsem měla tu čest opět reprezentovat Českou republiku, tentokrát 
v Maďarsku. 

V  srpnu jsme se ve městě 
Tápiószentmárton účastnily mistrovství 
Evropy dogfrisbee, kde jsme skončily na 
22. místě z 90 týmů z celého světa.
V  září jsme se vypravily opět do 
Maďarska, na mistrovství Evropy, tento-
krát však dogdancing. Dostat se do čes-
ké reprezentace je v dogdancingu mno-
hem náročnější, jelikož reprezentovat 

každou zemi může pouze 8 týmů (člověk 
+ pes). S Foxy se nám podařilo získat dvě 
tato místa. Foxy je totiž jeden z mála psů, 
který soutěží v  obou kategoriích, které 
dogdancing nabízí.
Mistrovství se konalo ve dnech 21.-24. 9. 
ve městě Székesfehervár. Jelikož se jed-
nalo o  otevřené mistrovství Evropy, 
účastnili se nejen evropské týmy, ale 
i soutěžící z Izraele, Japonska a Peru.
V kategorii Heelwork to Music, kde star-
tovalo 29 týmů, se nám podařilo dostat 
do nedělního finále, kde jsme obsadily 
konečné 6. místo. V  kategorii Freestyle 
jsme trochu doplatily na novou, dopo-
sud nevyzkoušenou sestavu, která se 
nám nepovedla úplně podle představ. Na 
finále to tedy nestačilo a odcházely jsme 
s konečných 14. místem z 54 soutěžících. 
V obou kategoriích jsme ale našimi body 
pomohly českému týmu k  zisku titulu 
Vicemistři Evropy.
V  říjnu nás v  Itálii čeká poslední ME 
tohoto roku. Moc děkuji městu Jaroměř 
za důvěru a  za podporu naší účasti na 
těchto akcích.

Ing. Alena Smolíková
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Železnice v Jaroměři IX – První republika
Bezprostředně po vzniku Československé republiky bylo ustanoveno Ministerstvo drah a Československé státní dráhy (ČSD), které 
převzaly provoz od bývalých Císařsko-královských a Maďarských státních drah, resp. na jejich částech, které se nacházely na území nově 

vzniklého státu. 

Během prvních let existence nové 
republiky však ještě stále doznívaly udá-
losti Velké války.
V  červnu 1920 přijel na naše nádra-
ží vlak s  legionáři z  Rusi, kteří byli 
slavnostně uvítáni obecními zastupi-
teli, školními dětmi, spolky a  dámami 
z  Červeného kříže. Poslední legionáři 
dorazili do Jaroměře až v  následujícím 
roce. Dále bylo pokračováno v  odesí-
lání zajatců z  josefovského zajateckého 
táboru. Vozy ruských transportů byly 
ozdobeny srpy a  kladivy, na zajatcích 
bylo vidět, že odjíždějí neradi. O  jejich 
odjezdu se ve staniční kronice dočítá-
me následující řádky: „Obecenstvo, kte-
ré kdysi ruské zajatce svými sympatiemi 
tak provázelo, vůbec se k  jejich odjezdu 
nedostavilo. Za to hojně dívek a žen, jež 
zde Rusové zanechali.“
Dopravu na železnici mnohdy kompliko-
valy závady technického charakteru, za 
zmínku stojí sesedání trati nad jaroměř-
skou zastávkou, které bylo pozorováno 
v  únoru 1924. Dne 5.  března bylo zpo-
zorováno nebezpečné naklánění vozů, 
kvůli kterému byl provoz ihned zastaven 
a nebezpečné místo prozatímně oprave-
no. Ale stav trati se zhoršoval, následují-
cí den byla zastavena nákladní doprava, 
osobní vlaky jezdily proti sobě k poško-
zenému místu a  zde se přestupovalo 
z jedné soupravy do druhé.  Neprodleně 
byly zahájeny práce na zprovoznění trati 
a zajištění náspu. Provoz byl obnoven po 
4 dnech. První vlak projel místo krokem 
a  cestující museli jít z  bezpečnostních 
důvodů přes opravené místo pěšky za 
vlakem, další vlaky již projížděly rychleji 
a bez vystupování cestujících.
V roce 1924 opět žádají jaroměřští zastu-
pitelé o  změnu názvu stanice Josefov-
Jaroměř na Jaroměř. Svoji žádost něko-
likrát urgují, odpověď však dostáva-
jí až v  roce 1927, kdy Ředitelství stát-
ních drah v  Hradci Králové požadavek 

zamítá.  O dva roky později, tedy v roce 
1929, si josefovští zastupitelé stěžují na 
nesprávné vyvolávání názvu stanice, 
kdy průvodčí vyvolávají pouze Jaroměř 
a  nepoužívají celý úřední název. Dále 
zasílají stížnost na vydávané jízdenky, 
na kterých je uvedena pouze polovina 
názvu stanice, a to opět pouze Jaroměř. 
Všechny stížnosti byly vyřešeny ke spo-
kojenosti Josefova. Dnes se již nedozví-
me, zda se jednalo o úmyslné činy roz-
trpčených Jaroměřáků, anebo pouze 
o nedorozumění.
V  létě 1926 se v  Jaroměři kona-
la Hospodářsko-průmyslová výstava 
severovýchodních Čech a  přípravy na 
ni probíhaly od počátku roku. Výstaviště 
bylo umístěno v těsné blízkosti liberecké 
trati u  nové sokolovny, což vzbuzovalo 
zájem cestujících, kteří pozorovali pro-
bíhající přípravy z  oken vlaku. Výstavu 
zahájil 3. července slavnostní průvod, 
kterého se zúčastnili i  drážní zaměst-
nanci s kapelou. Po dobu trvání výstavy 
byly vypravovány o  nedělích a  svátcích 
zvláštní vlaky směřující do Jaroměře, 
ale již první výstavní neděli se ukázalo, 
že jejich počet je nedostatečný. Největší 
zájem zaznamenala výstava 11. červen-
ce 1926, kdy ji navštívil T. G. Masaryk.  
Prezident byl přivítán za účasti želez-
niční hudby, která zahrála státní hymnu. 
Panu prezidentovi byli mimo jiné před-
staveni vrchní drážní úředníci a  před-
nosta výtopny. Železničáři uvítali pana 
prezidenta „radostně a  všem zůstane 
den jeho návštěvy nezapomenutelným 
navždy”, pouze je zklamalo, že nepři-
cestoval do Jaroměře vlakem, ale auto-
mobilem. V tento slavnostní den byly ke 
zvláštním vlakům vypraveny ještě další 
tři mimořádné vlaky a celkově byla pra-
videlná doprava posílena o 173 osobních 
vozů. Jen v  Jaroměři vybraly ten den 
osobní pokladny přes 60 tisíc korun. 
Na měsíc trvající výstavu přivezly dráhy 

přibližně 70 tisíc návštěvníků.
Atentát na rychlovlak Pardubice-
Liberec, či podobné titulky hlása-
ly noviny po celé republice v roce 1926. 
„Dne 26. září dva vojíni, Matěj Píšma 
(…) a  Jaroslav Slavík (…), oba z  Josefova, 
uprchlíci z  vojenské nemocnice, osno-
vali zločinný útok na rychlík Liberec—
Pardubice, který po 10. hodině večer-
ní odjíždí ze stanice Josefov-Jaroměř. 
Bdělá noční stráž nádražní pozorova-
la za silné noční tmy muže, vojína, jenž 
cosi sháněl po nádraží. (…) vojín přiná-
ší na trať hned při závoře u obce Jezbin 
silné brzdiče, jichž používá se při posu-
nování (…), a  že je klade na kolej, kudy 
měl rychlík Pardubice—Liberec jeti. 
Druhý vojín, schován za budovu topír-
ny, pozoroval dílo svého soudruha a udí-
lel mu patrně odborné, zločinné rady.“ 
Sdělení vždy popisovalo nekalé úmysly 
vojínů a hrdinské činy železničářů, kte-
ří na poslední chvíli odvrátili vykoleje-
ní rychlíku a  jednoho z  vojínů zadrželi. 
Ředitelství ČSD poté vydalo prohláše-
ní, které většina novin omluvně otiskla, 
a které celou příhodu uvádělo na pravou 
míru: „Dne 26. září vraceli se asi o  22. 
hodině dva rozjaření vojíni do Josefova 
a  zkrátili si cestu neoprávněnou chů-
zí přes nádraží Josefov-Jaroměř. Tam ze 
svévole položili na zemi ležící zarážku (…) 
na kolej čís. 4, kdež v tu chvíli stál záložní 
stroj. Tato nepřístojnost byla ihned zpo-
zorována posunovačem, který jednoho 
z vojínu zadržel (…) Rychlovlak č. 90 pro-
jel stanicí o čtvrt hodiny dříve před tím, 
než vojíni přišli do stanice.” Počátkem 
následujícího roku proběhl s vojíny soud, 
který skončil odsouzením prvního na 
8 měsíců těžkého žaláře a ke roční ztrá-
tě volebního práva, druhého na 10 měsí-
ců žaláře a ztrátě volebního práva na dva 
roky.

Matěj Fries

1. Odjezd sokolů na IX. Všesokolský slet v roce 1932. 2. Plánek Hospodářsko-průmyslové výstavy severovýchodních Čech v Jaroměři.
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...aneb Co se psalo před 40 lety?...aneb Co se psalo před 40 lety?

Pro letošní podzim připravilo městské 
muzeum dvě souběžné výstavy – k  Roku 
českého divadla s názvem Herci a pěvci 
Národního divadla na jaroměřských a jo-
sefovských jevištích a  k  stému výročí 
založení muzea s  názvem Sto let muzea 
v Jaroměři. 
Výstava Sto let muzea v Jaroměři dává po 
delší době nahlédnout do muzejních sbí-
rek a především s tímto cílem byla uspo-
řádána. Jednotlivé sbírky celého muzej-
ního fondu jsou zastoupeny vybranými 
exponáty sestavenými do malých kolekcí.
Závěrem ještě několik slov k letní vý-
stavě Gočárova kubistického nábytku. Je 
velikou škodou, že tato vynikající vý-
stava nevzbudila větší zájem spoluob-
čanů, zvláště když sdělovací prostřed-
ky jí věnovaly takovou pozornost. Vždyť 
o výstavu se zajímali i v zahraničí a na 
vyžádání se posílaly katalogy do Berlí-
na a Moskvy. Atraktivní nábytek putoval 
přímo Jaroměře do Německé spolkové re-
publiky. Jaroměřská veřejnost tentokrát 
propásla jedinečnou šanci zhlédnout 
ukázky z klenotnice světového umění. 

Vyňato ze Zpravodaje č. 7, který vyšel roku 1983 pod dohledem 
redakční rady a odpovědného redaktora Antonína Dubského. 

Máte nějaké zajímavé zážitky z tohoto roku? Víte o někom, s kým bychom měli udělat rozhovor? Napište nám na e-mail 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz. Vaše příběhy rádi otiskneme. 

Pracující v  závodu Mileta 14 Jaroměř 
se v letošním roce připomínají 75. vý-
ročí založení své přádelny. Závod byl 
založen tehdejším majitelem mechanic-
ké tkalcovny v  Malé Skalici – dnešní 
České Skalici Jakubem Bondym a postaven 
byl jako přádelna bavlněných mykaných 
hrubých přízí. Od vzniku v  roce 1908 
prodělala přádelna mnoho proměn. 

Ing. Jaroslav Modřický, ředitel závodu

Každý občan naší republiky dostane brzy 
po svém narození jméno, které mu zpra-
vidla vyberou rodiče, popř. příbuzní. 
Toto jméno, nazývané dříve jménem kře-
stním a nyní jménem rodným, se zapíše do 
knihy narození a na rodný list dítěte. 
V naší zemi se užívají jména nejrůzněj-
šího původu. Rejstřík jmen u nás užíva-
ných je poměrně pestrý. Rodiče vybírají 
z jmen původu slovanského, germánského, 
řeckého, hebrejského, latinského a ro-
mánského, jakož i jmen některých západ-
ních států a orientálních. 
Pojmenovat nového člověka tím pravým 
jménem, dát mu pečeť, která jej bude 
provázet pro všechny chvíle jeho bytí, 
je opravu vážná a zodpovědná záležitost.

Do naší matriky 
jsme zapisovali 
tato dívčí jmé-
na:

Jana		  20x
Lucie		 15x
Petra		 14x
Kateřina	 11x
Lenka		 10x
Veronika	 9x
Hana		  7x
Pavla		 7x
Andrea 	 6x
Klára 	 6x
Šárka		 5x
Martina	 5x
Michaela	 5x
Marie		 5x
Zuzana	 5x
Tereza 	 5x

Jména chlapců:

Petr		  21x
Martin	 16x
Jiří		  15x
Jan		  14x
Tomáš		 12x
Michal	 11x
Ondřej	 9x
David		 7x
Pavel		 7x
Lukáš		 7x
Josef		 6x
Radek		 6x
Miroslav	 6x
Marek		 4x
Milan		 4x
Václav	 2x
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Vojtěch Halmel – vinárník v Josefově
Pan Antonín Hofmeister (1877–1953) se velkou část svého života věnoval zapisování událostí, které se udály v bývalém pevnostním 
městě Josefov. S laskavým svolením jeho vnuka, pana Jiřího Hofmeistera z Jaroměře, se tak můžeme z celkem dochovaných dvanácti 
Pamětních knih, dvojích Upomínek z dětství a dvou textových souborů Z druhého kalamáře, se spoustou těchto událostí a příhod na 

stránkách jaroměřského zpravodaje pravidelně seznamovat.

Vojtěch Halmel 
byl v  Josefově své-
ho času velmi zná-
má osobnost. Byl to 
malý, zavalitý člo-
víček. Zemřel roku 
1920, stár 47  let. 
Po jeho smrti ved-
la vinárnu jeho 
manželka. Vinárna 
byla v  domě čp. 69 
v  dnešní Duškově 
ulici. Již jako kluk 
proslavil se svými 
kousky, jichž neza-
nechal do své smr-
ti. Jeho potěšením 
bylo, když mohl 
někomu něco pro-
vést. Nejvíce míval 
spadeno na drůbež-

nici Müllerku, hluchou a potřeštěnou bábu, ač byla jeho nej-
lepším „kunšoftem“. Každou chvíli ji něco provedl. Povoloval 
jí u kočárku, v němž vozila na trhy drůbež, matky u koleček, 
takže během cesty kolečka jí na všechny strany uletěly. Její 
zamilovanou kočku natíral olejovou barvou jako zebru, nebo 
jí zaskřípl konec ocasu do kolíčku na prádlo, takže pak líta-
la jako vzteklá. Také sypal slepicím a holubům zrní, jež před 
tím močil v silné kořalce, a  tím je opíjel. Müllerka Halmelovi 

nezůstávala nikdy nic dlužna a  jak mohla, podobnými taška-
řicemi mu odplácela. Několikrát mu přišla i vynadat a Halmel, 
aby si bábu zase udobřil, častoval ji rozolkou, až se namazala. 
V  tom stavu ji pak uvázal špagátem nakrátko nohy, bába při 
chůzi pak pořád padala. Byli to dva podaření patroni.
Nepěknou věc provedl Halmel kdysi řezbáři Kratochvílovi. 
Bydlili oba v  jednom domě, Kratochvíl měl dílnu v přízemku 
přes dvůr. Jednou Kratochvíl kamsi odešel a Halmel použiv té 
chvíle, vplížil se do dílny, vzal z prkna připevněného téměř až 
u stropu jeden z tam postavených starých vojenských „esšál-
ků“, kterých Kratochvíl používal na barvy a  vykonal do něj 
svou velkou potřebu. Esšálek pak zase tam postavil a druhý-
mi jej zarovnal. Několik dní na to lítal Kratochvíl v dílně jako 
divý. Byly právě parné dny, obsah esšálku začal kysat a začal 
se šířit strašlivý zápach. Kratochvíl marně pátral po příči-
ně. V domnění, že se snad sesula stoka, vytrhal i kus podlahy. 
Prohlédnout u stropu na prkně hrnce ani ve snu jej nenapadlo. 
Byl už z toho celý zoufalý. K dovršení jeho útrap přišla k němu 
choť purkmistra Jindřicha Traxlera s  jakousi objednávkou. 
Zarazila se, pohlédla vyčítavě na Kratochvíla, chytila se za 
nos a práskla dveřmi. Dala mu vzkázat, že k takovému nemra-
vovi víc nepůjde. Měla Kratochvíla v  důvodném podezření. 
Kratochvíl doslova šílil. Konečně bylo Halmelovi Kratochvíla 
líto. Nabídl se, že mu v jeho utrpení pomůže. Našli tu zatrach-
tilou věc, vyhodili a bylo po zápachu.
Snad dodnes Kratochvíl neví, jak se to tam dostalo.

Zdroj – Hofmeister, Antonín, Upomínky 
z dětství a jiné I., svazek I., rok 1927

Text upravil a foto domu čp. 69 v Josefově – Jindřich Polák

17. LISTOPAD, JAKO SYNONYMUM 
ÚTLAKU I NADĚJE

Dne 17. listopadu si připomínáme dvě historicky významné udá-
losti spjaté s naší zemí. Obě významně zasáhly do života všech 

lidí a obě sehrály v transformování národa významnou roli.

Roku 1939 
toho dne, kte-
rý byl posléze 
vyhlášen jako 
Mezinárodním 
dnem studen-
stva, došlo 
k  uzavření čes-
kých vysokých 
škol nacistic-
kými okupanty 

a k popravě několika studentů.
Při 50. výročí této události vyšli studenti do ulic, aby si připo-
mněli hrůzy válečného období. Tato demonstrace však pře-
rostla v  protest proti tehdejšímu komunistickému režimu. 
Tehdejší Československo se nakonec přiklonilo k demokracii. 
Státní svátek je připomínkou obou historických událostí. Češi 
si dodnes připomínají události roku 1989 trikolorou na klopě, 
která se stala symbolem naděje a volnosti. 

Text: LAT
Foto: Jindřich Polák
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FESTIVAL RECY-UPCY PŘINESL NOVÉ TRENDY V UPCYKLACI

První týden v říjnu patřil už tradičně ojedinělému RECY-UPCY festivalu v prostorách Umělecké kolonie 
v Bastionu IV v pevnosti Josefov. 

Pod mottem Recyklace do 
posledního šroubku se v průběhu 
celého týdne odehrávaly student-
ské stáže, které se zaměřovaly na 
kreativní využívání odpadových 
materiálů v umělecké tvorbě. 
Do stáží se zapojili studenti hned 
ze tří škol: Střední průmyslové 
školy Otty Wichterleho z Velkého 
Poříčí, Střední uměleckoprůmys-
lové školy Turnov a Střední školy 
vizuální tvorby z Hradce Králové.
Studenty grafického designu 
odborně vedl místní experimen-
tální umělec Josef Kleiner a  stu-
denty uměleckého kovářství z  Turnova 
vedl umělec Aleš Černý.
První skupina studentů oboru grafický 
design během dvou dnů vytvořila sérii 
výtvarných děl. Častými prvky v dílech 
byla CD nebo rozbitá zrcadla. Jako pod-
kladové medium se používaly různé 
zbytky deskových materiálů, staré skří-
ně nebo dveře. 
Druhá skupina studentů realizovala své 
fantazie v  divokolárně, kde společně 
s Alešem vytvořili kolo inspirované léta-
jícím bicyklem Jana Tleskače. 
Díla studentů jsou volně přístupná v are-
álu Bastionu IV, výstavu výtvarných děl 
najdete ve stodole a Tleskačovo kolo se 
pohybuje v prostorách dvora.

V sobotu Bastion IV ožil programem i pro 
veřejnost. Téměř 400 návštěvníků moh-
lo vyzkoušet různé techniky zpracování 
a kreativní výrobu z odpadových mate-
riálů, prohlédnout si originální výrobky 

na prodejní výstavě a pohovořit s auto-
ry vystavovaných exponátů. Výrobky si 
mohli návštěvníci také rovnou zakoupit 
nebo si je sami vytvořit. Velkému ohla-
su se těšil také SWAP neboli výměnný 
obchod. Každý mohl přinést, co se mu 
už doma nehodí, a odnést si něco jiné-
ho, ať se jednalo o oblečení, nádobí, kni-
hy, hračky nebo jiné potřeby. V hudební 
dílně se dveře také nezavřely, návštěv-
níci si mohli vyrobit hudební nástroj 
z  odpadových materiálů a  na podiu si 
večer společně zajamovat. Velký ohlas, 
zejména u  mladší kategorie, zazname-
nala již tradičně divokola Aleše Černého. 
Na podivuhodných šlapadlech se vyřá-
dili jak děti, tak dospělí. 
Zajímavým doplňkem celé akce byla 
improvizovaná performance Autismus 
není out a také kino s filmy zaměřenými 
na problematiku odpadů.
Přednášky na téma recyklace, ekolo-
gie a  odpadového hospodářství měly 

veliký ohlas. O  svých projektech, 
přínosech dalšího využití odpa-
dů, ekologii i ekonomickém příno-
su pohovořili realizátorka projek-
tů Jitka Hofmanová z české ReUse 
Federace, ředitel Hradeckých 
služeb a.s. Martin Hušek nebo 
Matylda Bečková, zástupkyně fir-
my ETCIMEX s.r.o., jednoho z nej-
větších secondhandů v Čechách. 
Podium však patřilo také umě-
ní. Děti se mohly těšit na pohád-
ku Honzíkova cesta Jana Soukupa 
a  Romana Wintera. Hudební 
vystoupení kapel RecyKmen 

a  Junglemans´Ark doplnila pohodovou 
atmosféru celého festivalu. 

Děkujeme všem návštěvníkům, dobro-
volníkům i  účinkujícím a  těšíme se na 
další ročník. Akci podpořili Umělecká 
kolonie Bastion IV a  internetový portál 
Fler.cz

Zaujaly vás naše aktivity a  chtěli byste 
přispět? Budeme rádi, když nám pomů-
žete doplnit materiálovou banku. Co 
momentálně potřebujeme a  kontakt na 
nás najdete na webu www.recyupcy.cz. 
Nemáte nic, čeho se potřebujete zbavit, 
a chcete projektu kreativního vzdělává-
ní a záchrany materiálu pomoci finanč-
ně? Podpořte náš projekt na https://
www.darujme.cz/zachran-material . 
Děkujeme za podporu.

Za Cirkulární Centrum 
Jaroměř, Tomáš Mrkvica

SDH JAROMĚŘ –
RECYKLUJTE S HASIČI

Odvezeme vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku např. pračku, 
lednici, mrazák, televizi, rádio aj. Dále 

vybíráme i autobaterie.

Nemusíte nikam jezdit, přijedeme až 
k vám domů, stačí zavolat.

 
tel.: 733 170 509 

VAŠÁTKO KAREL

PROBĚHLO SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V sobotu 14. října 2023 proběhlo v obřadní síni Městského úřadu Jaroměř Vítání 
občánků. 

Úvodního proje-
vu se slavnost-
ně zhostila zastu-
pitelka města 
Jaroměře, paní 
Jarmila Asadová, 
a matrikářka, paní 
Jana Gajdošová. 
U kolébky víta-
la děti matrikářka 
Kateřiná Hátle, 
která byla slav-
nostně oblečena v kroji.
Při předávání darů pro rodiče dětí pomá-
hala také paní Ing. Aneta Kašparová 
a zasedací pořádek měla na starosti 
členka Komise pro obřady a slavností, 

paní Františka 
Pavlistová.
K slavnostní-
mu Vítání občán-
ků patří i kultur-
ní program, kte-
rý se v tento den 
skládal z básní a 
písní, které si pro 
nemluvňata při-
pravilo sedm dětí z 
Mateřské školy Na 

Zavadilce. 
V tento den bylo přivítáno celkem dva-
cet dětí – z toho 11 děvčat a 9 chlapců. 

Matrikářka, Jana Gajdošová
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JAROMĚŘSKÉ OSOBNOSTI V LISTOPADU
•	 Začátkem listopadu uběhne 125 let od 

narození Karla Fialy. Ten se narodil 
v Náchodě, kde studoval na reálném 
gymnáziu. Dále na Univerzitě Karlově 
studoval češtinu, francouzštinu a hu-
dební vědu. Jeho studia pokračovala 
ve Štrasburku a  poté na Sorbonně 
v  Paříži. V  roce 1922 získal učitelské 
místo v Jaroměři na Městské hudeb-
ní škole v  Josefově. Za svého pobytu 
v Jaroměři působil jako zpěvák a poz-
ději také jako sbormistr PS Jaromír. 

•	 Přesně 30 let uběhne od doby, kdy 
zesnul Aleš Chalupa – historik, archi-
vář a spisovatel. Narodil se v Jaromě-
ři, ale jeho další kroky směřovaly do 
Prahy, kde vystudoval Filozofickou 
fakultu Univerzity Karlovy. Od roku 
1950 pracoval jako odborný archivář 
ve Státním ústředním archivu v Pra-
ze, kde shromáždil řadu literárních 
pozůstalostí významných osobnos-
tí české a  slovenské republiky. Jeho 
práce archiváře byla v roce 1992 oce-
něna tzv. Rýnským tolarem. Této ně-
mecké pocty se mu dostalo jako prv-
nímu Čechovi. 

•	 V listopadu to bude již 115 let od úmr-
tí Josefa Kapuciána, lidového řezbáře 
a  jednoho z  hlavních tvůrců Třebe-
chovického betlému. Tento muž se 
narodil v  Jaroměři a  byl řezbář sa-
mouk. Jeho talentu si všiml domácí 
Josef Probošt, který mu nabídl byd-
lení zadarmo, když mu bude vyřezá-
vat figurky do jeho betlému. Společně 
na něm pracovali téměř 40 let. Josef 
Kapucián bohužel zemřel zcela zapo-
menut v třebechovickém chudobinci. 

•	 Před 80 lety zesnul Josef Matějka, 
cukrář, sběratel starožitností a ama-
térský archeolog. Matějka pracoval 
celý život jako cukrář v Josefově, jeho 
vášní však byla archeologie a  etno-
grafie, o  které také zaníceně psal. 
Jeho nejcennějším rukopisem se stal 
Lidopis Jaroměřska. Obsahuje nákre-
sy krojů, lidové malby, nářečí, svateb-
ní obyčeje, lidové léčitelství, písně, 
obydlí a stavby na Jaroměřsku. Spolu 
s  Antonínem Hofmeistrem pomáhal 
Josefu Duškovi při zřizování muzea 
v Josefově. 

•	 V  polovině listopadu uběhne třicet 
let od úmrtí Mons. Antonína Sýko-
ry. Ten se zprvu vyučil mlynářskému 
řemeslu, ale více ho to táhlo k Bohu. 
Po studiu bohosloví v  kněžském se-
mináři v Hradci Králové se stal kapla-
nem v Chrastu u Chrudimi a později 
duchovním správcem v Josefově a Ja-
senné. V  době komunistické totality 
byl politicky perzekvován. Za všech-
ny jeho zásluhy mu v roce 1992 udělil 
Jan Pavel II. titul monsignore. V  té-
mže roce obdržel čestné občanství 

a pamětní medaili města Jaroměře. 
•	 Před 60 lety zesnul Oldřich Španiel, 

legionář a  vojenský historik. Ten se 
narodil v roce 1894 v Jaroměři ve sta-
ré cínařské rodině (jeho bratr Otakar 
patřil k našim předním sochařům). Po 
vypuknutí války narukoval do armá-
dy a  zůstal vojákem z  povolání. Padl 
do zajetí na ruské frontě, zúčastnil se 
mise v USA, i bojů na Těšínsku a Slo-
vensku. Byl vojenským přidělencem 
v  Kanadě, USA i  Mexiku, dále před-
nostou vojenské kanceláře preziden-
ta ČSR. V letech 46 až 47 byl velitelem 
1. armádního sboru v Praze a násled-
ně i náčelníkem Vojenského historic-
kého ústavu. Díky jeho odmítavému 
postoji k únoru 1949 mu byl zastaven 
další služební postup. V roce 1950 do-
šlo k jeho propuštění z armády. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

 
ŽIVOTNÍ JUBILEA

září:
Milena Skořepová		 95
Lydie Bursová		  94
Václav Skořepa		  93
Luboš Novotný		  89
Mária Goroľová		  88
Zdeněk Stanislav		  88
Stanislava Radová		  88
Jaroslav Flégr		  87
Elvira Wagnerová		 85
Josef Vachek		  85
Marta Lumendová	 85

Doplnění za srpen:
Marie Kokšteinov		  93

Srdečně gratulujeme!

 
ROZLOUČENÍ

Drahomíra Venzarová	 90 let
Jarmila Kracíková		  95 let
Miroslava Andrysová	 81 let
Drahomíra Součková	 70 let
Růžena Goljanová		 91 let
Miloslava Ptáčková	 90 let
Jana Tomášková		  80 let
Blažena Binarová		  89 let
Marta Lumendová	 85 let
Zdeňka Stuchlíková	 87 let

Čest jejich památce!
Zveřejněno se souhlasem 

pozůstalých. Redakce děkuje 
za vstřícnost společnosti 

KREMATORIUM, a. s.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ 
ŠKOLA F. A. ŠPORKA

V LISTOPADU

8. středa v 18 hod. 
Koncertní sál školy

 NAŠE ÚRODA
(vystoupení starších žáků ZUŠ)

11. sobota v 11:11 hod.
nám. ČSA, Jaroměř

SVATOMARTINSKÁ HUSA
Žesťový soubor

22. středa v 18 hod.
Koncertní sál školy

PODZIMNÍ KONCERT

KONCERT V HUSOVĚ 
SBORU O PRVNÍM 

ADVENTU – 2. 12. 2023

S  vánočními písněmi, koledami 
a  Českou mší vánoční od J. J. Ryby 
v  provedení pěveckého sboru 

Smetana z Hradce Králové. 

Zveme vás.
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| Zábavně-naučné okénko

Na svatého Martina
krajina už usíná.

Bílá vločka padá k zemi,
jak drahokam vybroušený.

Pospíchejte, milí, zlatí,
první sníh se brzy ztratí.
Jenom Martin na koni,

určitě ho dohoní. 

Pranostiky:

Na svatého 
Martina, 
bývá bílá peřina. 

Když na Dušičky 
jasné počasí panu-
je, příchod zimy to 
oznamuje.

Na svatého 
Martina kouřívá 
se z komína.

Svatému Martinovi je zasvěceno přes 4 500 koste-
lů a kaplí po celém světě. Mnoho jich je v Evropě, 
nejvíce ve Francii. U nás najdeme rotundu svatého 
Martina na Vyšehradě. 

Doma se pečou husy k obědu a na ochutnání čeká 
také mladé víno. Pečou se také podkovy, roháče či 
zahýbáky. 

Byl patronem hus. Dle 
legendy se schoval 
v husinci – husy ho 

však kejháním prozra-
dily, a proto v tento 
den pykají na pekáči. 

Svatý Martin byl také 
patronem vína. Podle 

tradice se mladé 
víno otvírá na svaté-
ho Martina přesně 

v 11 hodin. 

Svatý Martin byl 
patronem koní. To, 
že Martin přijíždí na 

bílém koni, je prastaré 
pořekadlo. 

„Dušičky věrný, nejste všechny stejný. Některý jste bílý, některý 
jste černý.“

2. listopadu slavíme Dušičky. Vzpomínáme na zesnulé, na 
ty, kteří už nejsou mezi námi. V tomto období navštěvujeme 
hřbitovy a na hroby dáváme květiny, věnce, zapalujeme svíčky 
a myslíme na své předky. 

Víš, že...
V dřívějších dobách lidé pokládali na hrob kamínky? 

Popiš, jak vzpomínáte doma na své předky? 

Zajímavost...

Dříve se lidé scházeli v před-
večer svátku a  pili studené 
mléko. Prý aby se duše zemře-
lých ochladily. Také naplni-
li lampy máslem, aby si duše 
mohly potřít spáleniny. Na 
svátky se peklo sváteční peči-
vo – rohlíky nebo bochánky ve 
tvaru kostí, tzv. kosti svatých. 

SVATÝ MARTIN NA BÍLÉM KONI...

Co víte o svatém Martinovi, kde se vzala legenda přijíždějící na bílem koni, a jaké pranostiky se s ním pojí?

PAMÁTKA ZESNULÝCH

Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Svátek zesnulých či lidově Dušičky připadají v kalendáři na 2. listopadu. 
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Kalendárium | 

1. 11. od 17:00
Koncerty u vína
COUNTRY HARMONY
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

od 1. 11. v 18:30 (vždy středa)
Spontánní tanec
TANEC SRDCÍ
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: MGR. L. SLANINKA SJ

od 2. 11. (každý čtvrtek)
Vytváření ozdob, vaření
DÍLNY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

2.11. od 16:00
Bohoslužba
DUŠIČKOVÁ BOHOSLUŽBA
Husův Sbor
Pořádá: Náboženská obec 
ČCSH 

3. 11. v 16:30 a 17:30
Pohádka
SNĚHURKA A TRPASLÍCI
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

3.–4. 11. od 17:00 – 22:00
Strašidelná procházka
DRACULOVA CESTA
Bastion No. I a podzemí
www.ddmklic.cz

4. 11. od 19:00
Divadelní představení
MAKROPULOS MUSICAL
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

4. 11. od 19:00
Festival 
INFERNAL BASTION FEST
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

4. 11. od 19:00
Koncert
SLÁVEK JANOUŠEK 
A KAPELA
Sokolovna TJ Sokol Josefov
www.smsticket.cz

7. 11. od 14:00
Interaktivní divadlo
SENIOŘI, NEDJTE SE!
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: Policie ČR

8. 11. od 17:30
Přednáška
LUKÁŠ LACINA – 
ARCHITEKTURA
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

8. 11. od 9:00
Setkání, sport 
4. SPORTOVNÍ SETKÁNÍ
ASVAJ Jaroměř
Pořádá: zsspecaddjaromer.cz

10. 11. od 18:00
Koncert
HEMLOCK/USA - MOON 
SHOT/FIN - DEADPOIND/PL
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

10. 11. od 19:00
Představení FDC
30 LET SPOLU
Městské divadlo 
Pořádá: Flash Dance Company

10. 11. od 19:00
Vernisáž
MARKA J. VAVŘINCE
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

11. 11. od 10:00 – 16:00
Akce pro celou rodinu
SVATOMARTINSKÉ 
SLAVNOSTI
nám. Československé armády
Pořádá: MKS a město Jaroměř

11. 11. od 8:00 
Kurz keramiky
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

12. 11. od 13:30 a 15:00
Pohádka
JAK KAŠPÁREK K ROZÁRCE 
PŘIŠEL
Boučkovo loutkové divadlo
www.bodi.cz

14. 11. od 19:00
Kinoklub 
TO TY NOSÍŠ SMŮLU, 
LÁSKO
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

15. 11. od 17:00
Koncerty u vína
JIŘÍ PILAŘ
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

16. 11. od 17:30
Vernisáž
VÁNOČNÍ OZDOBY U 
WENKŮ
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

od 16. 11. do 8. 1. 2024
Výstava
OD MARTINA PO TŘI 
KRÁLE
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

16. 11. od 18:00
Beseda
KANADA ANEB CESTA DO 
DIVOČINY
Klubovna Puštíků
Pořádá: Mladí ochránci pří-
rody

17. 11. od 17:00
Slavnostní oceňování osob-
ností Jaroměře
GALAVEČER
Sál Důstojnické besedy Josefov
Pořádá: Město Jaroměř 

18. 11. od 19:00
Koncert
DONNOR, TORAX 
A DANGAR SIX 
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

21. 11. od 19:00
Divadelní představení
VÍM, ŽE VÍŠ, ŽE VÍM
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

22. 11. od 17:30
Pod vedením T. Karlové
ČTENÁŘSKÝ KLUB
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

23. 11. od 17:30
Přednáška 
MEZI ŘÁDKY - J. N. HRABĚ 
HARRACH
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

24. 11. od 21:00
Disco
RETRO DISCO PARTY
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

24. 11. od 19:00
Folkový večer
JARSEN A MILAN A 
BOSORKY
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

25. 11. od 21:00
Koncert
ENRAGE D&B
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

25. 11. od 14:00
Setkání a tvoření pro děti i 
dospělé
VÝROBA ADVENTNÍHO 
VĚNCE
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

26. 11. od 15:00
Vánoční představení 
KOUZELNÉ VÁNOCE 
S MAJDOU A PETREM
Městské divadlo – velký sál
www.divadlojaromer.cz

28. 11. od 19:00
Koncert 
ADESTE FIDELES
Městské divadlo – Malý sál 
www.divadlojaromer.cz

29. 11. od 17:30
Přednáška Radka Pálky
JÍDLA DÁVNO 
ZAPOMENUTÁ
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

29. 11. od 17:00
Koncerty u vína
DOSTAVNÍK
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

29. 11. od 19:00
Filmový klub
PROKLETÝ OSTROV
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

30. 11. od 17:00
Hudební show pro děti
ZUBATÝ KRÁLÍK: FUNNY 
BALLOONS SHOW
Městské divadlo – Velký sál
www.ticketportal.cz

30. 11. od 17:00
Přátelské setkání s L. Konva-
linkovou 
O ROXOLANĚ
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

2. 12. od 13:00
Koncert
VÁNOČNÍ PÍSNĚ J. J. RYBY
Husovo nám. 424
Pořádá: Husův sbor

2. 12. v 16:30 a 17:30
Loutkové představení
O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE
Městské divadlo Jaroměř
Pořádá: LD Maminy

2. 12. od 9:00
Akce
ADVENT V MUZEU
Městské muzeum Jaroměř
www.muzeumjaromer.cz
/
3. 12. od 13:00
Akce
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
nám. Československé armády
Pořádá: Město Jaroměř a MKS
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LISTOPADOVÉ PÍSNĚ V UMĚLECKÉ KOLONII BASTION IV

Nejprve bych vás chtěla pozvat na Předvánoční dílny pro děti i dospělé, kam si můžete chodit vychutná-
vat atmosféru tradičních vánoc. 

Pod vedením Lady Škaldové a  Terezy 
Horké budete vytvářet ozdoby z  růz-
ných materiálů, ale také vařit, péct 
a  ochutnávat. Dílny budou každý čtvr-
tek od 2. 11. až do 21. 12. (děti 16-18 hodin, 
cena 100 Kč, dospělí 18-20 hodin, cena 
150 Kč. V  ceně je materiál a  drobné  
občerstvení).
Na pátek 10. 11. od 19 hodin chystáme 
vernisáž výstavy obrazů, grafiky a knih 
akad. mal. Marka J. Vavřince, absolventa 
UWC v Itálii a VŠUP v Praze. Tento umě-
lec  pracuje hlavně s  technikou barev-
ného dřevorytu, dřevořezu a knihtisku, 
které používá k  realizaci svých grafic-
kých cyklů a knih. Ilustroval řadu arche-
typálních literárních děl (např. Starý 
zákon, Odysseiu, Fausta či Zuřivého 
Rolanda) a v posledních letech se zabývá 
hlavně volnou kresbou a malbou, obvyk-
le v  transu. V  civilním životě si přivy-
dělával jako kopáč, zedník, tesař, uči-
tel na ZUŠ, pracovník muzea, astrolog, 

prodavač knih, dřevorubec, malíř vánoč-
ních ozdob, tlumočník a průvodce.
Na vernisáži se představí též jako hudeb-
ník. Tak se přijďte podívat, občerstvení 
bude také připraveno.
Do Čtenářského klubu, který bude 22. 11. 
od 17:30, si můžete přinést knihy, kte-
ré vás zaujaly, a  rádi byste se podělili 
o své literární zážitky s dalšími vášnivý-
mi čtenáři. Přivítá vás jako vždy Tereza 
Karlová.
V  listopadu u nás vypukne zimní sezó-
na oblíbených folkových večerů pod 
taktovkou Pavla Šimka a  s  občerstve-
ním Jakuba a  Jarušky Mertlíkových. 
Začíná se v pátek 24. 11. od 19 hodin, kdy 
vystoupí Jarsen a Milan a Bosorky. Další 
večer je naplánován na 1. 12., a  to bude 
vystupovat Roman Hampacher, Jiří Miler 
a Jiří Balský.
Filmový klub chystáme na středu 29. 
11. od 19 hodin budeme promítat ame-
rický film Prokletý ostrov s Leonardem 

DiCapriem v  hlavní roli. Tento myste-
riózní thriller natočil Martin Scorsese 
v  roce 2010. Kdo má rád napětí na 
pochmurném ostrově mezi dušev-
ně narušenými zločinci, ať se přijde 
podívat.
A poslední pozvánka míří už k prosinci, 
neboť na 9. a  10. 12. připravujeme oče-
kávaný Adventní jarmark, který bude 
letos poprvé dvoudenní, aby si ho měli 
možnost užít i  ti, kteří buď v  sobo-
tu  nebo v  neděli nemůžou. Hlásí se 
k nám velké množství trhovců i prodej-
ců občerstvení, takže nabídka bude veli-
ce pestrá. V doprovodném programu se 
můžete těšit na vystoupení pěveckých 
sborů a  hudebních uskupení, a  také 
divadelní představení pro děti i  dospě-
lé. Samozřejmě nebude chybět ani boha-
tá tombola a  vánočně vyzdobený celý 
Bastion IV.

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková
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LOUTKOVÉ DIVADLO 
MAMINY JAROMĚŘ UVÁDÍ 

Pátek 3. listopadu 2023 v 16.30 a 17.30 hod.
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo NaČerno

SNĚHURKA A TRPASLÍCI

Klasická pohádka pro malé i velké.
Ta o zlé královně, půvabné princezně, kouzelném 

zrcadle a sedmi trpaslících.

Pátek 1. prosince 2023 v 16.30 a 17.30 hod.
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo NaČerno

O PERNÍKOVÝ CHALOUPCE

Jedna z nejznámějších českých pohádek.
O Jeníčkovi, Mařence a chaloupce z perníku. 

Srdečně vás zveme a těšíme se na shledanou.
Změna programu vyhrazena!

Aktuální informace najdete vždy na našich 
stránkách nebo na Facebooku.

www.ld-maminy.svet-stranek.cz

SWAP V MILÍČOVĚ DOMĚ

Diakonie ČCE – středisko Milíčův dům v  Jaroměři bude již po několikáté 
organizovat SWAP oblečení.

Konkrétně se bude jednat o SWAP 
zimního oblečení, který bude rea-
lizován 22. listopadu od 14 do 18 
hodin ve středisku Milíčova domu, 
Havlíčkova 14. 
Co to vlastně SWAP je? SWAP 

v překladu znamená 
výměnu. Je to tedy 
možnost a  příleži-
tost k  tomu, abyste 
mohli darovat oble-
čení, které již neno-
síte. Na oplátku si 
můžete vybrat oble-
čení, které vytřídil 
a přinesl někdo jiný. 
Oblečení nemu-
síte vyhazovat do 
odpadkových košů, 
ale naopak pro něj 
najdete nové a smy-
sluplné využi-
tí. Někomu jinému 
totiž může poslou-
žit. Pokud žádné 
oblečení darovat 
nechcete, nevadí. 
I přesto můžete při-
jít, vybrat si a potě-
šit tak sebe i ostatní. 
SWAP je vhodný pro 
každého z  vás, kdo 
má doma zachova-
lé, čisté nebo i nové 

oblečení, které z  různých důvodu 
již nenosí a chce ho darovat a také 
pro ty, kteří oblečení shání. 
Přijďte, přineste a vyměňte! 

Natálie Ulrychová 

VELKÁ PODZIMNÍ 
FOTOSOUTĚŽ

Městský úřad Jaroměř, odbor 
životního prostředí, vyhlašu-
je fotografickou soutěž pro děti 

KOUZLA PŘÍRODY.

1.	 Soutěžit mohou děti a  mlá-
dež, kteří k  datu uzávěrky 
soutěže nedovrší věk 18 let 
(kategorie: děti do 10 let, děti 
od 10 do 14 let, mládež do 18 
let).

2.	 Každý účastník může zaslat 
do soutěže max. 3 fotografie. 
Fotografie zasílejte elektro-
nicky na email: fotosoutezja-
romer@seznam.cz. K  foto-
grafii prosím uveďte jméno, 
věk, název fotografie, případ-
ně místo, kde byla fotografie 
pořízena.

3.	 Uzávěrka soutěže bude 
30. 11. 2023.

4.	 Získané osobní údaje budou 
využity pouze pro účely této 
soutěže včetně souvisejí-

cí výstavy, popř. zveřejnění 
v  místním tisku či na webu 
města. Následně budou vy-
mazány. Poskytnutí těchto 
údajů je dobrovolné. Proti 
jejich zpracování je možné 
vznést námitku. Další in-
formace o  jejich zpracování 
naleznete na www.jaromer-
-josefov.cz v  sekci Ochrana 
osobních údajů (GDPR) pod 
záložkou Informace ke kon-
krétním případům.

5.	 Zaslané fotografie mohou být 
i  po ukončení soutěže dále 
uchovávány na MÚ Jaroměř.

6.	 Autoři nejlepších tří snímků 
v každé kategorii obdrží věc-
né ceny a  dárkové poukazy 
např. do Wiki, Dráčiku, Spor-
tisima, aj.

7.	 Výsledky soutěže budou 
vyhlášeny v  prosinci 2023, 
všechny soutěžní fotografie 
budou vystaveny na Měst-
ském úřadu Jaroměř.

Ing. Šárka Jandíková, Odbor 
životního prostředí
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KNIHOBUDKA NA 
JAROMĚŘSKÉM GYMNÁZIU
Ze žákovského parlamentu vzešel zajímavý nápad – 
umístit ve škole knihovničku, do které by se vkládaly 
odložené knihy a zájemci by si je mohli vzít, případně 

vyměnit za jiné. 

Dostala název 
knihobud-
ka a  vznikla 
i  pravidla pro 
půjčování.
Realizace se 
ujali výtvarní-
ci z kvinty a ze 
staré vyřazené 
skříně vytvoři-
li knihovničku 

inspirovanou londýnskými telefonními budkami.
Jak je vidět na fotografii, už druhý den se začala plnit.
Přejeme knihobudce, aby dobře sloužila, a studentům, 
aby je inspirovala k četbě a úctě ke knihám.

Eva Stejskalová,
Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř

TAK MY BUDEME MÍT NOVÉ NÁMĚSTÍ!

To je vám tak krásné! Město je připraveno na rekonstrukci náměstí. Říkal 
to pan starosta. 

Rádi by vrátili na původní mís-
to kašnu a vysadili stromy. Pevně 
věřím, že jen nedopatřením 
nezmínil pan starosta také vyrov-
nání a  předláždění celé plochy, 
rekonstrukci chodníků, opra-
vu obou podsíní a  přístupu na 
ně, důstojnou úpravu náměstíčka 
před kostelem, včetně průchodů 
pod zvonicí, či zřízení odpočinko-
vé zóny uprostřed, citlivě obklo-
pující Mariánský sloup, historický 
meteorologický sloup, bustu M. B. 
Brauna a  konečně i  tu vrácenou 
kašnu.
Představuji si tu nádheru, až 
se budu po zrekonstruovaném 
náměstí procházet s  očima ote-
vřenýma pro všechnu tu krásu 
kolem, a  nikoliv utkvěle upřený-
ma na nerovnou dlažbu, neko-
nečné terénní vlny a  neschůd-
né obrubníky, k  jejichž zdolání 
potřebuji pomoc přátel. Ostatně, 
v současné době by bylo na místě 
vybavit před vstupem na náměstí 

osobním asistentem každého pří-
chozího (turistu i  místního), kte-
rý vykazuje jakékoliv pohybové 
omezení, neboť sledovat zároveň 
nástrahy terénu před sebou a čilý 
dopravní ruch kolem sebe, je nad 
lidské síly. 
„Náměstí mi přijde trochu zakle-
té,“ řekl pan starosta. 
Mám dost zkušeností s  pohád-
kami na to, abych věděla, že být 
zakletý obvykle znamená být 
v rukou zlé moci. Také to, že kaž-
dé zakletí lze zrušit, obvykle lás-
kou. Spoustou lásky. A  odvahou 
a  činem. Žádný rytíř ještě nepo-
razil draka pouze tím, že o  něm 
mluvil. Protože kdo chce, hledá 
způsob, zatímco ten, kdo hledá 
důvod, proč něco nejde, ve sku-
tečnosti zase tolik nechce.
Ale teď budeme mít nové náměstí. 
Řekl to pan starosta. Město je při-
praveno na jeho rekonstrukci. Už 
se moc těším!

Jana Dvořáčková
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bohoslužby

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST 
JAROMĚŘ A JOSEFOV
úterý	 18:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa	 18:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek	 18:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kos	
	 tel sv. Jakuba)
pátek	 18:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota	 8:00 hod. Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
	 18:00 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše 	
	 sv., 
	 2. a 4. bohoslužba slova),
	 18:00 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv.,  
	 1. a 3. bohoslužba slova), 
	 18:00 hod. Semonice, 1. sobota v měsíci, 
	 bohoslužba slova 
neděle	 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
	 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení 	
	 Páně)
Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.
cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku 
č.p. 737:
9:30–10:45 hod.	 studium Bible
11:00–12:00 hod.	kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: 
Adventisté Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ 
JAROMĚŘ

úterý	 9:00–15:00 h.	 úřední den
středa	 15:00 hod.	 biblická hodina, setkání 	
			   při čaji
neděle	 10:00 hod.	 bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu 
a neděli, vždy od 9:00 do 16:00 hod. (v kolumbáriu 
jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit).

Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 
737 847 864, e-mail: husbor777@email.cz, facebook: 
husiti jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle	 9:00 hod. bohoslužby v Semonicích
	 10:30 hod. bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. 	
	 neděle)
Každou 5. neděli v měsíci se konají společné boho-
služby se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info 
na webových stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické 
škole Evangelické akademie v Náchodě, proto jsou 
úřední dny v pondělí a ve čtvrtek. 
Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 
604 149 841. Více informací na www.semonice.
evangnet.cz, facebook: Evangelické společenství 
Semonice.

POSLÁNÍ Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, svět okolo nás pomalu a jistě upadá. Ještě nic nepo-
ciťujeme, ještě stále slunce svítí, a ještě stále je v blízkosti našich domovů 

bezpečno, ale agresivita horkých hlav stoupá. 

Padají zábrany, které nás udržovaly v  lidskosti. Jenže ani příroda nám 
není příliš nakloněna. Ještě to z toho nevnímáme, nepřipouštíme si to. 
Čas dělíme na období, tak jak jsme vnitřně naprogramovaní, a ten při-
cházející s dušičkovým obdobím se ptá: „Co bude po smrti? Jsou zemře-
lí s konečnou platností mrtví?“ Už dříve se věřilo, že mrtví žijí dál, ale 
jinak. Tomu napomáhala i víra v Boha. Všechny ty mrtvé dovedla jejich 
cesta k Bohu. A smrt nebyla prohra. Čas Dušiček je dobou, kdy víc vzpo-
mínáme na své zemřelé a uvědomujeme si, že tady na náhrobním kame-
ni titul ani majetek nic neznamená a důležité jsou jen skutky, dílo a lás-
ka, kterou zemřelý vykonal. Jeho osobnost, zatímco se vrátil do Zdroje 
života, tu zůstává dál a stále působí. Naši zemřelí zůstávají stále našimi 
lidmi, mají vliv na náš život. Učí nás, v čem je trvalá hodnota a co pře-
žije i smrt. Učí nás, že děláme-li něco jen pro sebe, rozpadne se to jako 
domeček z karet. Děláme-li to však pro druhé, přežije to i naši smrt. 
V přírodě ale nic nezaniká, jen usíná, aby na jaře všechno znovu povsta-
lo. Tak i lidský život usne, aby znovu povstal, a to do společenství, kde 
pravda je vždycky jen pravda, a  láska láskou. Dnešek nedává umírají-
cím šanci na přežití, ale Bůh zemřelým nabízí svůj život, svoje bytí jako 
formu další existence. A to je naděje pro náš život. To je radost, kterou 
můžeme prožívat v těchto pochmurných dnech, kdy klademe kytičky na 
hrob a zapalujeme svíčku, abychom si připomněli naše drahé.
Pokojně podzimní dny nám všem přeje,

farářka Mgr. Alena Fabiánová

PŘED 30 LETY ZESNUL MONS. 
ANTONÍN SÝKORA

Katolický kněz, renovátor uměleckohistorických památek a čestný občan 
města Jaroměře se narodil 18. července 1912 v Lubné u Litomyšle. 

Zemřel 14. listopadu roku 1993 v Jaroměři. 

Monsignore, papežský kaplan, čestný konzistorní rada, osobní děkan, 
farář v Josefově a v Jasenné.
Po vyučení mlynářskému řemeslu, maturitě na klasickém gymnáziu v 
Praze na Žižkově (1940) vystudoval bohosloví v kněžském semináři v 
Hradci Králové, kde dne 17. 6. 1945 přijal kněžské svěcení. Nejprve sloužil 
jako kaplan v Chrasti u Chrudimi, poté byl ustanoven duchovním správ-
cem v Josefově a Jasenné. Za 45 let kněžské služby na Jaroměřsku byl 
vždy vzorem svým spoluobčanům. Svůj kněžský život naplnil příklad-
nou službu věřícím, trpícím, opuštěným i nemocným. Trpělivě snášel 
všechny obtíže spojené s kněžskou službou v době komunistické tota-
lity, kdy byl zejména koncem 40. a počátkem 50. let politicky perzekvo-
ván, vyslýchán, odsouzen i pokutován. 
Za svou věrnou a příkladnou službu veřejnosti, za obnovu 32 kulturních 
sakrálních památek, kostelů, kaplí, sousoší a soch v okresu Jaroměř, 
Náchod, Hradec Králové, za pořízení 9 nových zvonů v 6 obcích, za zbu-
dování smuteční síně s kolumbáriem v Jasenné, za to, že vychoval dva 
novokněze, ale také za to, že byl duchovním vůdcem řádových sester 
mu u příležitosti jeho 80. narozenin, dne 20. 7. 1992, papež Jan Pavel 
II. udělil čestný titul monsignore (papežský kaplan). Zároveň mu zastu-
pitelstvo téhož dne udělilo čestné občanství a Pamětní medaili města 
Jaroměře. 
Mons. Antonín Sýkora zemřel po těžké nemoci. Odešel v něm skrom-
ný, obětavý, neúnavně pracovitý a laskavý člověk, kněz s velkou auto-
ritou, který až do svých 81 let sloužil spoluobčanům, věřícím i nevě-
řícím. Pohřben byl v Sebranicích u Litomyšle do rodinného hrobu za 
velké účasti veřejnosti. V červenci 2002 mu byla odhalena mramorová 
pamětní deska v josefovském kostele z iniciativy Klubu přátel Josefova. 
Pan arcibiskup Karel Otčenášek nejlépe vystihl jeho osobnost konstato-
váním „byl to kněz svatého života“.

PhDr. Jiří UHLÍŘ



| Z okolí

26

HODNOCENÍ ČINNOSTI DESTINAČNÍ SPOLEČNOSTI KLADSKÉ POMEZÍ

V prvním pololetí letošního roku proběhlo dotazníkové šetření mezi členy, partnery a jinak spolupracují-
cími subjekty s organizací Kladské pomezí.

Jednou z podmínek pro získání oficiální 
národní certifikace v rámci Kategorizace 
organizací destinačního managemen-
tu, která je pro Kladské pomezí již 5 let 
povinná, je i  souhrnná analýza zpětné 
vazby k naší činnosti. Ta se zjišťuje for-
mou dotazníkového šetření zasílaného 
nejméně jednomu stu kontaktů.
Téměř 80 % respondentů se shodu-
je na tom, že cestovní ruch v  našem 
regionu přispívá k  oživení kulturního 
a společenského života. Za druhý pozi-
tivní přínos považují iniciaci ke spolu-
práci a  více příležitostí ke koordinaci 
aktivit. Naopak za největší nedostatek, 
který brání většímu využití potenciálu 
cestovního ruchu, téměř 60 % respon-
dentů považuje nedostatek finančních 

prostředků na podporu destinačního 
managementu. Z  dalších faktorů, které 
negativně působí na rozvoj cestovního 
ruchu, byl zmíněn nedostatek ubyto-
vacích a  stravovacích zařízení, ale také 

nedostatečná dopravní infrastruktura 
jako jsou příjezdové cesty, parkoviště, 
cyklostezky a pěší stezky nebo nedosta-
tek spojů veřejné dopravy. 
U  samotné kvality činnosti destinační-
ho managementu byla nejlépe hodno-
cena spolehlivost a dodržování termínů, 
informační servis pro partnery, komuni-
kace s partnery, marketingová komuni-
kace a PR či flexibilita. 
Ještě jednou děkujeme všem, kteří se 
výzkumu zúčastnili, za skvělou spo-
lupráci a  vzájemnou důvěru. Bez vás 
bychom tak skvělých výsledků nedosáh-
li. Kompletní výsledky analýzy najdete 
na našem webu www.kladskepomezi.cz. 

Bc. Markéta Tomanová, manažer 
pro styk s veřejností

Oprav dům po babičce
Ministerstvo životního prostřední od září spouští nový zálohový dotační program „Oprav dům po babičce“. 

V  rámci tohoto programu bude možné 
získat dotace na zateplení nemovitos-
ti, nový kotel, tepelné čerpadlo, solá-
rní panely či nádrž na dešťovou vodu. 
Dotace se bude týkat rodinných domů 
i  obydlených chalup, podmínkou je mít 
v dané nemovitosti trvalé bydliště.
Cílem této dotace je komplexní renova-
ce starších nemovitostí. Podmínkou pro 
získání finančních prostředků je zatep-
lení nemovitosti, aby bylo možné dosáh-
nout energetické úspory. K  zateplení 
je možné přidat výměnu zdroje tepla, 
instalaci fotovoltaiky, dešťovku, zelenou 
střechu či dobíjecí bod pro elektromo-
bil. V případě, že nemovitost není ve sta-
vu vhodném k rekonstrukci, je možné ji 
odstranit a na jejím místě postavit nový 
dům a následně dotaci čerpat.
Žádosti je možné podávat od září 2023. 

Žádat o  dotaci je možné před realizací 
prací, v průběhu i po jejím skončení. Na 
realizaci práce jsou poté stanoveny dva 
roky. Podporována jsou opatření, která 
byla realizována a uhrazena po 1. lednu 
2021.
V  případě, kdy bude žádost kladně 
schválená, finanční prostředky budou 
vyplaceny na bankovní účet. Pokud je 
žádost podána před realizací rekon-
strukce či v jejím průběhu, finanční pro-
středky budou vyplaceny formou zálohy 

předem. Následně se naskýtá možnost 
získat výhodný úvěr od stavebních spo-
řitelen. Přehled nabídky dotací nalezne-
te na stránce Dotace Oprav dům.
Zajímá Vás víc? Potřebujete pomoci 
s vyplněním a podáním žádosti? Obraťte 
se na nás.

Za Občanskou poradnu Mgr. 
Jana Mikásková 739 685 113, 

703 855 728, 731 598 850, 
poradna.sp@charitadk.cz

PANSKÝ 
ORLOWSKI ORLOWSKI ORLOWSKI 

Milan

Jindřich

P I N G P O N G O V Á

S O K O L O V N A  Č E S K Á  S K A L I C E
 1 8 . 1 1 .  2 0 2 3 od 18.00 hod in

vstupné: 100 Kč   |   Dět i  a  mládež  do  17 le t  zdarma

STAVIS  ČESKÁ SKALICE VE SPOLUPRÁCI  S  ODDÍLEM STOLNÍHO TENISU  TJ  SOKOL ČESKÁ SKALICE  
VÁS ZVOU NA EXHIBIČNÍ  ZÁPAS NAŠICH BÝVALÝCH VYNIKAJÍCÍCH REPREZENTANTŮ

PANSKÝ PANSKÝ 
stavis

ČESKÁ SKALICE

E X H I B I C E

Foto: Tomáš Menec
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OBLASTNÍ CHARITA ČERVENÝ KOSTELEC 
OCENĚNA JAKO SPOLEČNOST PŘÁTELSKÁ 

K ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB 55+

V  úterý 3.10. proběhlo v  nádherných prostorách královéhradeckého Nového 
Adalbertina slavnostní vyhlášení soutěže Společnost přátelská k zaměstnávání osob 

55+, kterou pořádal již podruhé Královéhradecký kraj. 

Celkem bylo přihlášeno do 3  katego-
rií 19 zaměstnavatelů z KH kraje, při-
čemž v kategorii velká firma zvítězila 
naše charita. Porotu jsme přesvědčili 
nejen vysokým počtem zaměstnan-
ců 55+, velkým množstvím práce na 
zkrácené úvazky, ale i  velkou vstříc-
ností vůči individuálním požadavkům 
našich zaměstnanců. 
„Naším dlouhodobým záměrem je pra-
covat s  našimi zaměstnanci tak, aby 
měli motivaci setrvat ve svých pra-
covních rolích a využít své dlouhodo-
bé zkušenosti k  neustálému zdokona-
lování služeb, které nabízíme našim 
klientům. Také si velmi ceníme toho, že 
služebně starší kolegové mohou předat 
své bohaté pracovní zkušenosti mlad-
ším kolegům, což považujeme za velmi 
důležité.“ Uvedl ředitel Oblastní chari-
ty Červený Kostelec Miroslav Wajsar.
Starosta Červeného Kostelce Tomáš 
Prouza k tomu dodává: „Město Červený 
Kostelec si velmi považuje Oblastní 
charity Červený Kostelec jako spoleh-
livého a  významného zaměstnavate-
le. Jsme rádi, že ve službách poskyto-
vaných červenokosteleckou charitou 
našlo své pracovní uplatnění množství 
našich občanů. Velice si vážíme práce, 
kterou zaměstnanci charity pro všech-
ny potřebné odvádí, a  činnost charity 
dlouhodobě podporujeme...“ 

Oblastní charita Červený Kostelec 
poskytuje sociálně-zdravotní služ-
by, provozuje lůžkový hospic, mobil-
ní hospic a  zařízení pro komplex-
ní péči lidem s  roztroušenou skleró-
zou v pokročilém stádiu nemoci, dále 
nabízí pečovatelské a  ošetřovatelské 
služby, odborné sociální poradenství 
a řadu dalších aktivit.

Dagmar Flosová, personalistka 
Domova sv. Josefa

HLEDÁTE SMYSLUPLNOU 
PRÁCI VE STABILNÍ 

ORGANIZACI?
Jste zdravotní sestra s odbornou způsobilos-
tí dle Zákona č. 96/2004 k výkonu povolá-
ní bez odborného dohledu? Máte pracovní 

zkušenost ve zdravotnictví? 

Nebojíte se těžkých témat lidského živo-
ta, jako je nemoc, bolest, umírání? Jste 
týmový hráč a  zároveň se umíte samo-
statně rozhodovat? Bezúhonnost, takt, 
samostatnost, empatie a  dobré komu-
nikační schopnosti jsou vaší přiroze-
nou součástí? Ovládáte PC? Jste aktivní 
řidič/řidička?

V  tom případě vás zveme k  účasti ve 
výběrovém řízení na pozici: VŠEOBECNÁ 
SESTRA DOMÁCÍHO HOSPICE
Nabízíme:

•	 Zajímavou a  smysluplnou práci, kte-
rá rozhodně není jednotvárná ( jde 
o 8 hodinové služby + noční pohoto-
vost z domova)

•	 Vstřícný kolektiv a podporující tým
•	 Možné zaměstnání na celý i  zkráce-

ný pracovní úvazek, případně dohodu 
o provedení práce

•	 Dobré finanční ohodnocení za vaši 
práci, příplatek za ztížené pracov-
ní podmínky, odpovědnostní přípla-
tek, směnový příplatek, terénní pří-
platek a příplatek za práci ve svátcích 
a o víkendech

•	 5  týdnů dovolené (v  případě HPP), 
obědy za symbolickou cenu a  další 
firemní benefity na dovolenou, masáž, 
sport, kulturu a vzdělávání až do výše 
15.000 Kč

•	 Přístup ke špičkovému vzdělávání 
v oboru paliativní medicína a příbuz-
ných oborech

•	 V  případě zájmu o  uvedenou pozi-
ci zašlete svůj strukturovaný životo-
pis a  motivační dopis na personální 
oddělení: mastikova@hospic.cz

Bližší informace o pracovní pozici podá 
staniční sestra Veronika Svobodová: 
svobodova@hospic.cz, tel. 491 610 482

STOLNÍ KALENDÁŘ 
HISTORICKÝCH POHLEDNIC 

TAKÉ PRO ROK 2024

Oblíbený stolní kalendář 
Královéhradecko, Jaroměřsko a Smiřicko 
na historických pohlednicích, který potě-
ší mnohé zájemce o historii našeho 
regionu, vydala i pro rok 2024 Helena 

Rezková z Vlkova.

Najdete v něm nejen pohledni-
ce měst, ale i okolních menších obcí. 
„Tak jako v minulých letech se vydání 

podařilo hlavně díky vstřícnosti sběra-
telů pohlednic, kteří mi je do kalendá-
ře ochotně poskytli. Letos to byli páno-
vé Jaroslav Hrůza a Jaroslav Borůvka. Za 
to jim tímto ještě jednou děkuji,“ uvedla 
vydavatelka s tím, že kalendář s pohled-
nicemi od konce 19. století až do období 
2. světové války promlouvá každoročně 
k většímu počtu zákazníků. 

Helena Rezková, vydavatelka
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| Zdraví a inzerce

Řádková inzerce
Koupím dům v Jaroměři nebo blízkém oko-
lí, financování mám zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608.

Koupím staré pivní lahve, sbírku i jednot-
livé kusy. Tel.: 732 170 454, sběratel. 

Sháním byt v Jaroměři a okolí, mám hoto-
vost, velice spěchá. Volejte prosím na tel.: 
774 777 072.

Dobře zaplatím za starožitnosti a  sběra-
telské předměty. Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, 
fotoaparáty, náramkové a  kapesní hodin-
ky, hračky do r. 1960, pohledy a  známky, 
pivní lahve a  cedule, půllitry, knihy, šav-
le a  bodáky, obrazy, sochy, sklo, porce-
lán, housle, vzduchovky, pudřenky a  jiné. 
Poradenství i návštěva je ZDARMA, platba 
hotově. Tel.: 605 254 511, Jiří Hrneček.

Důchodce shání byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři 
a  okolí. Mám hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

ELEKTRIKÁŘ, tel.: 604 861 663.

Hledám ke koupi chatu nebo pozemek do 
30 km od Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Natalja Olšová – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * mytí 
oken * úklid po malování * úklid před a po 
stěhování. Tel. 603 857 436, e-mail: natal-
ja.olsova@gmail.com

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 11/2023 od 8:00 do 12:00

04. 11. a 05. 11. MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20 NÁCHOD 491 424 524
11. 11. a 12. 11. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146 JAROMĚŘ 491 815 475
17. 11. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 427 548

18. 11. a 19.11. MUDr. Jarmila Vokůrková Větrník 720 ČERVENÝ KOSTELEC 491 462 331

25. 11. a 26. 11. MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240 DOLNÍ RADECHOVÁ 491 424 322
02. 12. a 03. 12. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631
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+ 420 732 245 367 

advokat@ak-ripa.cz 

www.ak-ripa.cz 

 
 
 

Praha                     Jaroměř 
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prohlídka budovy školy a venkovního

areálu

fotogalerie

fyzikální pokusy

drobné vyrábění z papíru

hudební dílna

 PROGRAM:

Vážen í  rod i če ,  současn í ,  býva l í
 i  budouc í  žác i ,

 j o sefovská  i  ja roměřská  veře jnos t i ,
s rdečně  Vás  zveme 

do  Zák ladn í  ško ly  v  Josefově  na

DEN
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ

V SOBOTU 11. 11. 2023
OD 9:00 DO 14:00
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